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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Financé-Banké

Tabela 1
Tabela e té dhénave pér programin e studimit
IAL Aplikues: Universiteti Privat
1 “Albanian
University”
Fakulteti gé e ofron Fakultetri i
2 Shkencave té
Aplikuara dhe
Ekonomike
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Shkresé MASh Nr.
3 8981 prot, daté
27.12.2005.
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit té paré Urdhér Nr. 541,
daté 01.12.2010
5 Titulli i programit té studimit: Bachelor né
Financé - Banké
6 | Cikli i studimit: Cikli i Paré
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ESC
9 Forma e studimit (me kohé té ploté/té pjesshme/né Me kohé té ploté
distancé/):
10 | Gjuha (shqgip/tjetér): Shqipe
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
1o | Programi ofrohet né bashképunim me institucione té
tjera Jo
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emeértimin); Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
15 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 6
16 | Numri i studentéve (2016-2017) 59
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL

gé ndjekin kété vlerésim
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HYRJE

Shkolla e larté jo Publike, Albanian University, ka nisur aktivitetin akademik né vitin
2004. Programi Bachelor Finance-Banke, éshté licencuar me urdhérin nr. 8981, daté
27.12.2005. Ky program eshte akredituar per here te pare me Urdherin nr. 541, daté
01.12.2010, té Ministrit té Arsimit dhe té Shkencés. Gjaté vitit akademik 2016-2017, ky
program i néneshtrohet njé procesi riakreditimi. Né periudhén 2006-2009 programi ka
gené implementuar nga Fakulteti i Shkencave te Aplikuara; né periudhén 2010-2014
nga Fakulteti i Ekonomisé dhe né periudhén 2015 e né vazhdim nga Fakulteti i
Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike. Kéto ndryshime jané diktuar nga numri i
studentéve té rregjistruar, dhe né respekt té€ kerkesave té MAS lidhur me funksionimin
institucional té Fakulteteve dhe té Departamenteve.

Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike ofron teté programe studimi té
nivelit Bachelor: “Financé-Banké”, ‘Menaxhim Biznesi’, ‘Dizajn’, ‘Teknologji
Informacioni’, Inxhinieri  Kompjuterike’, ‘Inxhinieri  Elektronike’, ‘Inxhinieri
Mekatronike’, ‘Inxhinieri Elektrike’; dy degé studimi té nivelit Master Profesional:
‘Administrim Biznesi’ dhe ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’, gjashté programe studimi
té nivelit Master: ‘Menaxhim Bankar’, ‘Administrim Biznesi’, Teknologji Informacioni’,
‘Inxhinieri Elektronike’, ‘Inxhinieri Kompjuterike’, ‘Inxhinieri Mekatronike’ dhe njé
program studimi PIND (Program i Integruar i Nivelit té Dyté€) né ‘Arkitekture’.

Raporti vleresimit nga ekspertét e jashtém, shqyrton ecurine e programit té studimit
Bachelor né “Financé-Banké”, qé i nénshtrohet procesit té akreditimit periodik. Procesi i
vlerésimit té jashté éshté fokusuar ne:

programin e studimit,

misionin e programit,

kurrikulén,

stafin akademik, té bréndshém dhe me kontraté,

procesin e formimit profesional té studenteve,

kerkimin shkencor,

bashképunimin me partnerét kombétare dhe nderkombeéetare,

Raporti pérshkruan analizén e situatés, treguesit € matshém, si dhe shkallén e
pérmbushjes s€ standarteve sipas rubrikave sipas rubrikave te udhezuesit te ASCAL-it.
Per secilen rubrike, ekspertet japin perfundimet dhe rekomandimet respektive,

Raporti i vleresimit eshte hartuar nga grupi i eksperteve te jashtem te vleresimit i cili
perbehet nga: Profesor, Dr. Sherif BUNDO, dhe Profesor, Dr. Halit XHAFA. Grupi i
Eksperteve perdori dokumentacionin ge ka vene ne dispozicion Agjensia e Sigurimit te
Cilesise te Arsimit te larte (ASCAL), ne fagen e saj zyrtare, ne dokumentacionin shtese,
te ketrkuar ne institucion, te administruar zyrtarisht, si dhe ne opinionet e shprehura
nga takimet me perfagesues te universitetit, Fakultetit, departamentit, studenteve, dhe
strukturave te tjera, gjate viziés né institucion, né datat 13 dhe 14 gershor 2017,

Raporti pérmbyllet me njé analizé pérmbledhése té anéve té forta dhe té dobéta lidhur
me programin e studimit: Bachelor né Financé-Banké.

GRUPI I EKSPERTEVE TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e
Larté, vendosén Prof. Dr. Sherif BUNDO dhe Prof, Dr Halit XHAFA si eksperté té jashtém

t€ vlerésimit t€ kétij programi studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e vlerésimit
Jjané asistuar nga specialistia e ASCAL Znj. Xhiliola Bixheku.
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Né datén 05.07.2017 dérgohet né institucion Draf RVJ. Me daté 10.07.2017, me shkresé
Nr.209 Prot., Universiteti Privat Albanian University ka dérguar komentet pér Draft
Raportin e Vlerésimit té jashtém. Ekspertét e vlerésimit té jashtém pasi u njohen me
kéto komente, vendosen té béjné disa saktésime né raportin pérfundimtar.

ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave
dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardet/kriteret __ Vlerésimi sipas standardeve!
...~ 1-OFRIMIIPROGRAMEVE TESTUDIMEVE " .\ o .o

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe
| qéllimin e tij. et B . T o

* Programi i studimit éshté hartuar né
pérmbushje té misionit dhe géllimeve té
Albanian UNiversity, konform strategjisé

Kriteri 3 Programet e studimeve s€ zhvillimit afatgjaté té institucionit.

hartohen né pérputhje me qéllimet dhe

misionin e institucionit; * Ky program synon pérgatitien e

studentéve té financés dhe bankés, niveli
bachelor, me njchuri bazé né kéto fusha.
Programi éshté bashkékohor, i ndértuar
me synimin qé tju japé studentéve
njohurité bazé teorike dhe praktike, né
kéto fusha. Objektivi éshté qé studentét
té aftésohen dhe té fitojné kopetencat pér
té punuar né sektoré té ndryshém té
financés, bankés dhe me opsion edhe pér
shérbimet financiare té bizneseve.

Kriteri 4 Programet e studimeve kané
objektiva té pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program, té
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet té
fitojné studentét né pérfundim té
programit  t€  studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me nevojat e

tregut t& punés; e Programi i studimit merr né konsideraté

kérkesat e kohés té bizneseve, zhvillimet
né tregun financiar dhe bankar si dhe

Kriteri 6 Programet e studimeve zhvillimet né fushén e teknollogjisé,

hartohen né pérputhje me zhvillimin

omik té vendit. o ; & ..
RET SRS * Institucioni nuk ka njé studim té ploté

tregu, t€ dedikuar pér kété program
studimi, ku té shprehen kérkesat dhe
L preferencat e tregut pér specialisté, té

! GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fi té cdo rubrike grupi
duhet t€ japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardit né térési. _ - —
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nivelit bachelor, té fushés financé/banké. }

Departamenti i shkencave ekonomike ka
kryer nje studim, i cili ofron te dhena per
punesimin e studenteve te programit
Bachelor Finance/Banke si dhe per
nevojat e punedhenesve, por ky nuk
perben nje studim te plote tregu.

Nga vézhgimi i progresit pér njé periudhé
disa vjecare, rezulton se programet e
studimeve té diplomés Bachelor né
Financé - Banké, jané pérmirésuar dhe
pérshtatur, né pérputhje me tendencat e
zhvillimit ekonomik té vendit dhe me
zhvillimet e reja né treg.

Standardi 1.2 - Programet e_:%tudin_;eve_gané né péfputhjg;-ime*%tratﬁfgﬁné_ipér zhvillim

.

té institucionit.

-

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim té
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit
té paré€ synojné pajisjen me njohurité
bazé, mbi metoda e parime shkencore té
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit
té paré synojné dhe formimin e
shprehive té vecanta né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe géllimit té
institucionit;

Programi i studimit bachelor né Financé -
Bankeé reflekton kérkesat dhe drejtimet
strategjike té zhvillimit té institucionit.
Né ményré té vecanté, zhvillimi i
Departamentit té shklencave ekonomike
dhe perspektiva e tij, bazohet edhe né
perspektivat pér zgjerimin dhe ecuriné e
kétij programi.

Programi i studimit parashikon 1éndé té
formimit bazé, té tilla si: matematika,
statistika, njohuri né informatiké, si dhe
formimin me orientim té pérgjithshém
ekonomik, si makroekonomi,
mikroekonomi, bazat e menaxhimit, etj.

Bazuar né 1éndét e formimit bazé, si mé
sipér, programi synon formimin né fusha
specifike té lidhura me financén dhe me
bankén. N€ program jepet mundésia e
fleksibilitetit pér aftésimin né shérbime té
tjera financiare. Né program, ka 1&éndé té
formimit profesional, si Bazat e Financés,
Kontabilitet = Financiar, Tregjet dhe
Institucionet financiare, Drejtim
Financiar, Investime, Kontabilitet
Kosto/Drejtimi, Analizé Financiare, etj,
ku krahas materialeve bazé teorike, sipas
rastit zhvillohen edhe punime kursi,
raste studimi, ese, analiza situatash té
ndryshme, etj.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
‘Standardi II.1 - Programet e studimeve _._gynojhé""iﬁ_“_@lotEspg_,gﬁ nevojat e tregut té -

punés.




-

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné
té plotésojné nevojat e tregut té punés,

zhvillimit ekonomik kombétar;

nevojave té tregut t€ punés, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit té
studentéve né tregun vendas ose
até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
¢. njé parashikim té pérafért pér
numrin e pritshém té studentéve
qé€ mund té regjistrohen né kété
program;
d. numrin e té regjistruarve né
programe té ngjashme né
institucionet simotra.

Programi i studimeve synon té orientojé
formimin profesional té studentéve né
pérputhje me kérkesat dhe standardet e
tregut t€ punés, i cili né vitet e fundit ka
pé€suar ndryshime té vrullshme, sasiore
dhe cilésore.

né pérputhje me synimet strategjike té Objektiv i programit éshté edhe aftésimi i
studentéve pér té ndjekur studimet né nivelet
Master, Profesional, apo Shkencor, né té njéjtin
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e universitet, apo edhe né universitete té tjera.

Institucioni ka kryer studim pér tregun e
punés, i cili nuk evidenton né ményré té
ploté, mundésité e punésimit té
studentéve, né tregun véndas, kérkesat
potenciale té punédhénésve, dhe mbi
kété bazé parashikim mé té drejté té
numrit té studentéve né vitet qé vijné pér
kété program.

Ndérkohé, departamenti ka realizuar
gjaté periudhés korrik-gusht 2016, nje
studim per tregun e punes i cili ofron
gietjet e dy studimeve te pavarura per
zoterimin e nje informacioni te vlefshem
lidhur me (1) mundésité e punésimit té té
diplomuaréve né tregun e punés dhe
(2)“Perceptimin e punedhenesve per
punesimin e te diplomuarve”.

‘Standardi II.2 - Programet e studimeve syn
kombétare dhe interesave kombétare.

.

ojné ruajtjen e vler"a_\%g kulturore

L o

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné
té ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Ne realizimin e misioneve te tij,
universiteti vepron ne respekt te se
drejtave  themelore te njeriut te
sanksionuara ne Kushtetuten e
Republikes se Shqiperise, ne Kartat,
Deklaraten e Bolonjes, Ligjin Per Arsimin
e Larte ne RSH, dhe Konventat evropiane
dhe nderkombetare.

Universiteti eshte i pavarur nga cdo lloj
orientimi ideologjik, politik apo fetar;
vepron ne perputhje dhe ne respekt te
parimeve kushtetuese dhe te dispozitave
ligjore ne fuqji;

garanton  lirine e  studimit, te
mesimdhenies dhe te kerkimit te lire
shkencor.

Programi i studimit “Finance-Banke”
mbeshtetet né traditat mé té mira né kété
fushé né RSH. Programi respekton liriné
akademike, inkurajon inisiativén,
kérkimin shkencor, bashképunimin me
institucione té tjera té AL, me partneré
véndas, lokalé dhe kombétaré,
bashképunimin me institucione té




pushtetit vendor dhe géndror, me
ndérmarrjet dhe bizneset, me botén e

punés dhe té profesionave.

Konkluzione té GVJ:

* Programi Bachelor né “Financé-Banké” éshté né pérputhje me misionin e
institucionit dhe qéllimet e tij;

* Programi i studimit mbéshtet strategjine per zhvillim te institucionit; ofron formim té
miré€ me njohurité bazé dhe speciale né fushén e financés dhe té bankés.

* Programi respekton traditén né fushén e arsimit té larté ekonomik e financiar,
arritjet dhe kérkesat e institucioneve financiare dhe bankare, si dhe bashképunon
me parnerét e tjeré lokalé dhe kombétaré né kéto fusha si dhe né fushat e tjera té
péraférta.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave
té njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé
informacionit

Departamenti i shkencave ekonomike éshté pjesé e organigramés sé fakultetit té
shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike. Ky Departament mbulon programet:

Bachelor né Financé/Banké,

Bachelor né Menaxhim Biznesi

Master Profesional né Menaxhim Bankar dhe Financiar
Master Profesional né Administrim /Biznesi

Master i Shkencave né Menaxhim Bankar

Master i Shkencave né Administrim Biznesi

VVVVVY

Programi i studimeve Bachelor né Financé - Banké, ka géné ofruar nga Fakulteti i
Shkencave té Aplikuara né vitet 2006-20009, nga Departamenti i Financé Bankés, né
Fakultetin e Ekonomisé pér periudhén 2010-2014 dhe nga Departamenti i Shkencave
Ekonomike, pjesé e Fakultetit té Shkencave té aplikuara dhe ekonomike né vitet 2015
dhe né vazhdim. Universiteti i justifikon kéto ndryshime me luhatjen e numrit té
studentéve té rregjistruar né kéto programe, si dhe né pérmbushje té kérkesave té
Minsistrisé sé€ Arsimit dhe té Sporteve.

Piramida drejtuese, mésimore/shkencore dhe administrative e institucionit né té& cilin
€shté implementuar ky program:

A. Autoritetet Drejtuese:

» Dekani,
> Pergjegjesit e Departamenteve.

B. Njesite baze té punes mesimore shkencore:
Departamenti i Shkencave Ekonomike,

Departamenti i Inxhinierive,
Departamenti i Arkitektures,

Y ¥V Y




C. Njesite perberese te administrates se Fakultetit:

Kancelari i Fakultetit,
Asistentet e departamenteve,

Sekretaria mesimore,
Biblioteka.

VVVYY

Pershkrim i autoriteteve dhe strukturave drejtuese te Fakultetit:

Sipas gjetjeve té inspektimit dhe té vizités né institucion, konstatohet se institucioni
funksionon ende sipas kérkesave té ligjit té vjetér pér arsimin e Larté né Republikén e
Shqgipérisé. Komplementimi i akteve té tjera nénligjore dhe normative qé pritet té dalin
nga MAS do t€ shérbejné pér té realizuar riorganizimin e institucionit dhe té strukturave
té tjera, pérfshiré edhe ato gé lidhen me programin Bachelor né Financé-Banké.
(Organet drejtuese, Pérgjegiés Departamenti, si drejtuesi Kryesor i Njésisé bazé dhe
Dekani, si Drejtuesi kryesor i Njésisé kryesore, konsiderohen si punonjés dhe drejtues
qé emérohen nga administratori dhe Bordi Drejtues, dhe jo si té zgjedhur, sic ndodh né
IAL publike. Nga aktet kryesore té Institucionit shképusim, sa vijon:)

Fakulteti eshte njesi kryesore e Universitetit ge organizon dhe drejton mesimdhenien
dhe kerkimin shkencor. Fakulteti ofron programe te studimeve te llojeve dhe niveleve te
ndryshme ne perfundim te se cilave perfitohet diplome sipas ciklit perkates. Sipas
Statutit te Universitetit, Fakulteti perbehet nga autoritetet drejtuese, organet drejtuese,
njesite baze mesimore-shkencore dhe nga administrata. Autoritetet drejtuese jane
Dekani, Zevendes Dekani dhe Pergjegjesit e departamenteve. Organ drejtues eshte
Keshilli i Fakultetit. Aparati administrativ i Fakultetit perbehet nga Sekretaria mesimore
dhe nga personeli ndihmes.

Késhilli i fakultetit eshte organ drejtues kolegjial vendimmarres i cili drejtohet nga
Dekani. Keshilli i fakultetit perbehet nga anetare te stafit akademik, administrativ dhe
studente. Mandati i Keshillit te Fakultetit eshte 4 vjecar. (Aneksi VII)

Dekani eshte funksionari me i larte drejtues dhe perfagesues i Fakultetit. Dekani
emerohet dhe shkarkohet nga detyra nga Administratori i Universitetit me propozimin e
Senatit akademik per nje mandat 4 vjecar me te drejte riemerimi. Dekani duhet te kete
te pakten titullin “Profesor i Asociuar” ose graden shkencore ‘Doktor te fituar prane
universiteteve perendimore. Dekani i Fakultetit drejton, kontrollon, organizon dhe
pergjigjet per ecurine e procesit mesimor dhe te kerkimit shkencor ne Fakultet. Dekani
eshte funksionari llogaridhenes qe perfageson Fakultetin prane Senatit Akademik dhe
Bordit Administrativ.

Zévendés Dekani Ne baze te struktures se miratuar te Universitetit dhe ne mbeshtetje
te Statutit, Ai duhet te gezoje se paku graden shkencore "Doktor shkencash'. Zevendes
dekani ushtron veprimtarine e tij nen autoritetin e Dekanit te Fakultetit. Ne mungese €
me porosi te Dekanit, Zevendes dekani nenshkruan aktet perkatese me natyre
akademike dhe administrative qge lejohen te delegohen per nenshkrim. Zévendés Dekani
éshté entitet i Bordit, por aktualisht éshté njé strukturé jo aktive né Fakultet.

Departamenti eshte njesi baze mesimore-shkencore ne Fakultet. Ai ka per detyre te
nxise, te bashkerendoje dhe te administroje veprimtarite e mesimdhenies, veprimtarite
kerkimore duke respektuar lirite akademike te personelit dhe te drejten e tij per te
shfrytezuar burimet materiale dhe financiare ne dispozicion te departamentit.

Pérgjegjési i departamentit né Fakultet éshté funksionari mé i larte drejtues i Njesise,
i cili drejton, organizon, koordinon dhe pergjigiet per punen mesimore dhe kerkimore
shkencore ne njesine baze dhe i raporton Dekanit. Pergjegjesi i Depaftamentit
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propozohet nga Senati akademik dhe emerohet nga Administratori me nje mandat 4
vjecar me te drejte riemerimi.

Té dhéna per ndarjen e personelit ne keto njesi baze,
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me
Administrativ:

ndarja e tij ne Personel
Kontrate (PAK), Personel

Personeli Akademik pérbéhet nga pedagoget me kontraté me kohé te plote si dhe
personeli akademik i ftuar ku perfshihen profesoret dhe lektoret. Te drejtat dhe detyrat e
tyre percaktohen ne kontraten e punes dhe ne rregullore.

Koordinimi i mesimdhenies me njesi te tjera:

Cdo departament ne fillim viti akademik per lende/module ge jane pjese e kurrikules se
tij, por jo pjese e disiplines, mund te marre pedagoge nga departamentet e tjera brenda
fakultetit apo dhe jashte tij, brenda universitetit. P.sh per lendet ge i perkasin
shkencave juridike, pedagogu kerkohet nga departamenti i cili e ka kete pedagog ne
strukturen e tij per te mbuluar kete ngarkese, dhe anasjelltas per lende te
departamenteve te tjera qe i perkasin programit te studimit ne “Finance-Banke”
departamenti con pedagoget e tij per te dhene mesim.

Tregues te matshem:

Struktura didaktike (Departamentet) per programin e studimit:

Struktura akademike pergjegjese per programin e studimit Bachelor ne “Finance-Banke”
eshte departamenti i Shkencave Ekonomike. Struktura te tjera bashkepunuese
mesimore-shkencore jane departamentet e tjera te Fakultetit te Shkencave te Aplikuara
dhe Ekonomike dhe departamenti i Shkencave Juridike (per lenden ‘Parimet e se
Drejtes’) pjese e Fakultetit te Shkencave Shogerore. Numri i personelit akademik per cdo
njesi baze: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontrate (PAK),
Personeli Administrativ (PA),

Tabela 2
IAL Pesonel Akademik | Pesonel Akademik Personel Gjithsej
Albanian Efektiv me kohé té administrativ
University piesshme
Fakulteti i Numér Me Numér Me Numeér Numér
Shkencave té Tituj/Grada Tituj/Grada
Aplikuara dhe
Ekonomik e
Departamenti 25 8 38 28 6 65
Shkencave
Ekonomike
Departamenti 21 4 LT 8
Arkitekturés
Departamenti 19 3 33 29 12 102
Inxhinierive
Totali 65 15 84 65 18 167

Departamenti i shkencave Ekonomike, nga pikpamja e numrit té pedagogéve, e
personelit me tituj dhe grada, numrit té studentéve té rregjistruar né té gjitha programet
(Bachelor dhe Master), dhe eksperiencés sé fituar, né opinionin toné pérfagéson njé
strukturé té réndésishéme té fakultetit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

/7;??
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ  (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé
punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Dinamika e Personelit akademik né& numer, angazhuar né programin “Financé-
Banké” né periudhen 2010-2017, ka gene si mé poshté:

* Ne vitin akademik 2010-2011 jane angazhuar 10 pedagoge efektive nga te cilet 4
Jjane me tituj dhe grada shkencore dhe 56 pedagoge me kontrate nga te cilet 19
Jane me tituj dhe grada shkencore;

e Ne vitin akademik 2011-2012 jane angazhuar 13 pedagoge efektive nga te cilet 4
jane me tituj dhe grada shkencore dhe 39 pedagoge me kontrate nga te cilet 12
jane me tituj dhe grada shkencore;

* Ne vitin akademik 2012-2013 jane angazhuar 17 pedagoge efektive nga te cilet 4
jane me tituj dhe grada shkencore dhe 30 pedagoge me kontrate nga te cilet 8
jane me tituj dhe grada shkencore;

* Ne vitin akademik 2013-2014 jane angazhuar 11 pedagoge efektive nga te cilet 1
eshte me tituj dhe grada shkencore dhe 23 pedagoge me kontrate nga te cilet 10
Jjane me tituj dhe grada shkencore;

¢ Ne vitin akademik 2014-2015 jane angazhuar 13 pedagoge efektive nga te cilet 1
eshte me tituj dhe grada shkencore dhe 21 pedagoge me kontrate nga te cilet 11
Jane me tituj dhe grada shkencore;

* Ne vitin akademik 2015-2016 jane angazhuar 22 pedagoge efektive nga te cilet 6
jane me tituj dhe grada shkencore dhe 17 pedagoge me kontrate nga te cilet 14
jane me tituj dhe grada shkencore.

¢ Ne vitin akademik 2016-2017, jané angazhuar 19 pedagogé efektivé, nga te cilét 7
me tituj dhe grada shkencore dhe 12 pedagogé me kontrat, nga té cilét 6 me tituj
dhe grada shkencore.

Me shume detaje per pedagoget e angazhuar, kualifikimin e tyre dhe shperndarjen sipas
moshes jane paraqitur ne tabelat nr. 3, nr. 4, nr. 5 dhe nr. 6. Gjate viteve akademike
2010-2011, 2011-2012 dhe 2012-2013 jane regjistruar ne degen Finance-Banke prane
ketij universiteti respektivisht 123, 117, dhe 45 studente, ne vitin akademik 2013-2014
jane regjistruar 24 studente, ne vitin 2014-2015 jane regjistruar 58 studente dhe ne
vitin akademik 2015-2016 jane regjistruar 118 studente. Tre vitet e fundit numri i
studenteve te regjistruar ka ardhur ne rritje.

Tabela 3

Pérbérja e stafit akademik té Departamentit té Shkencave Ekonomike, viti
akademik 2015/2016

Personel Akademik EFEKTIV Personel Akademik me KONTRATE

N | Emér/Mbiemé | Funksioni/ | Tituj/Gr | N | Emér/Mbiemér | Tituj/Graga | Ku

oy 2L
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r r Detyra ada T punon?
1 | Remzi SULO Dekan Prof/As | 1 | Agron TATO Prof. Dr. UPT
2 | Amalia TOLA Pedagog Dr Adriatik Prof/As FEUT
KOTORRI
3 | Aurel KOROCI P/Departam Dr 3 | Ana KAPAJ Prof/As UBT
enti
4 | Ervis BEJKO Pedagog Dr 4 | Eda BEZHANI Prof/As AUMD
S | Ingrid KONOMI Pedagog Dr 5 | Nevila BACI Prof/As FEUT
6 | Manuela Pedagog Dr 6 | Alban KORBI Dr FEUT
MECE
7 | Almarin Pedagog MSC 7 | Albana GJONI Dr UBT
FRAKULLI
8 | Amanda Pedagog MSC 8 | Albana JUPE Dr UBT
VRIONI
9 | Fatmira KOLA Pedagog MSC 9 | Figiri BAHOLLI Dr UBT
1 | Ilda KADRIMI Pedagoge MSC 1 | Mimoza ZENELI Dr Min.
0 0 Energjisé
1 | Aleksandér Pedagog MSC 1 | Perseta Dr FEUT
1 | GJIKA 1 | GRABOVA
1 | Armida ISAKAJ Pedagog MSC 1 | Stavri SINJARI Dr Akademia
2 2 € Sigurisé
1 | Borana DOCAJ Pedagoge MSC 1 | Valbona Dr Kryeminist
3 3 | SANXHAKTARI ri
1 | Defrim Pedagog MSC 1 | Vanina KALEMI Dr Ministria
4 | MANOKU 4 e
Financav
e
1 | Eriona Pedagoge MSC 1 | Marsida OMARI MSC Kryeminist
5 | XHAFERRAJ 5 ri
1 | Evis SILA Pedagog MSC 1 | Zamir MSC INSTAT
6 6 | KURUSHI
1 | Genti CELA Pedagog MSC 1 | Diana HARXHI MSC Pension
7 7
1 | Klodia KOLA Pedagog MSC
8
1 | Marilda LENA Pedagog MSC
9
2 | Redinela Pedagog MSC
0 | HOXHA
2 | Silvi LECI Pedagog MSC
1
2 | Sonila Pedagog MSC
2 | SHANKU
Pérbérja e stafit akademik té Departamentit té Shkencave Ekonomike, viti
akademik 2016/2017
Tabela 4
Personel Akademik EFEKTIV Personel Akademik me KONTRATE
N | Emér/Mbiemér | Funksioni/ | Tituj/Gr | N | Emér/Mbiemér Tituj/Grada Ku
r Detyra ada r punon?
1 | Remzi SULO Dekan Prof/As | 1 | Agron TATO Prof. Dr. UPT
3 | Aurel KOROCI P/Departam Dr 3 | Aida VASILI MND
enti
4 | Ervis BEJKO Pedagog Dr 4 | Eda BEZHANI Prof/As AUMD
S5 | Ingrid KONOMI Pedagog Dr 5 | Nevila BACI Prof/As FEUT
6 | Dorina GURRAJ Pedagog Dr 6 | Etleva DASHI Prof/As
7 | Sonila DAIU Pedagog Dr 7 | Pandi MADHI MSZ/




8 | Amanda VRIONI Pedagog MSC 8 | Figiri BAHOLLI Dr UBT
9 | Fatmira KOLA Pedagog MSC 9 | Stavri SINJARI Dr Akademia
e Sigurisé
1 | Ilda KADRIMI Pedagoge MSC 1 | Marsida OMARI MSC Kryeminist
0 0 ri
1 | Aida VELIAJ Pedagog MSC 1 | Zamir MSC INSTAT
1 1 | KURUSHI
Eriona Pedagog MSC 1 | Amalia TOLA Dr UBT
DESHATI 2
1 | Frencis Pedagog MSC 1 | Almarin MSC
2 | KARRAGJOZI 3 | FRAKULLI
1 | Defrim Pedagog MSC
3 | MANOKU
1 | Eriona Pedagoge MSC
4 | XHAFERRAJ
1 [ Evis SILA Pedagog MSC
5
Silvi LECI Pedagog
1
6
1 | Klodia KOLA Pedagog MSC
7
1 | Sonila SHANKU Pedagog
8
Koment:

Ekspertét e jashtém, krahésuan stafin akademik me kohé té ploté dhe me kohé té
pjesshme, pér vitet akademike 2015-2016 dhe 2016-2017, Q€ angazhohen né programin
e studimeve Bachelor né Financé/Banké dhe konkluduan se:

* Ka njé pagéndrueshméri té theksuar té stafit akademik efektiv, t€ angazhuar né
kété program studimi. Kjo ka ardhur edhe per faktin se jane mbyllur filialet e
Fierit dhe te Beratit, te AU. Konkretisht, né vitin akademik 2016-2017, kané
ndryshuar 8 pedagogé nga 22 gjithsej, ose 36,4 %. Nga 17 pedagogét e jashtém té
angazhuar né vitin akademik 2015-2016, prej tyre 12 pedagogé, nuk jané
angazhuar mé pér vitin 2016-2017. Ndérkohé, qé pér vitin akademik 2016-2017,
jan€ angazhuar 4 pedagogé efektivé té rinj, nga 19 gjithsej.

Tabela 5

T€ dfhéna pér kualifikimin e stafit akademik

Titulli/Grada Personel Personel Raporti
Akademik Akademik PAE/PAK
efektiv efektiv
Profesoré 0 1 0
Profesore té 1 o+ 25 %
Asociuar
Doktor 5 9 55 %
Pedagogé (pa tityj) 16 3 5,3 heré
Personel ndihmés 5
Tabela 6

Té dhénat pér stafin akademik efektiv dhe personelin administrativ, sipas moshés

Departamenti i shkencave Ekonomike

Titulli/Grada 25-35 36-45 | 46-55 vijeg | 56-65 66-68
vjec vjeg vieg yieg

A
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Profesoré 0 0 | 0 0 0 |
Profesore té 0 0 0 1 0
Asociuar

Doktor 3 1 1 0 0
Pedagogé (pa tituj) 12 3 0 1 0
Personel ndihmés 0 0 0 0 0
Tabela 7

Té dhénat pér stafin akademik jo efektiv (me kohé té pjesshme), sipas moshés

Departamenti i shkencave Ekonomike
Titulli/Grada 25-35 36-45 46-55 vjeg 56-65 66-68
viec vjee vjeg vjeg

Profesoré 0 0 0 0 1
Profesore té 1 2 1 0 0
Asociuar

Doktor 4 2 2 1 0
Pedagogé (pa tituj) 1 1 0 0 1

Nevojat pér personel akademik dhe administrativ

Né fillim té cdo viti, Departamenti i shkencave Ekonomike i paraget Késhillit té
Fakultetit, kérkesat pér véndet vakante. Ky i fundit, miraton kriteret, progedurat dhe i
dérgon kéto né trajtén e kérkesave prané Rektoratit té Universitetit. Rektorati i bén
publike né organet e medias dhe né kanalin televiziv té universitetit. Institucioni ka
ngritur njé komision té posagém vlerésimi, né té cilin si rregull béjné pjesé, pérgjegjésit e
njésisé bazé, si dhe dy antaré té personelit akademik dhe pérfagésues nga zyra e
kurrikulave dhe nga burimet njerézore.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat e té punésuaréve

Institucioni ka lidhur kontrata pune, me afat té pacaktuar pér ¢do antar akademik me
kohé té ploté. Né kontraté parashikohen, kushtet e punés, zgjatja e kohés sé punés, té
drejtat dhe detyrumet reciproke té paléve, shpérblimi, ngarkesa né auditor dhe jashté
auditorit, léndét dhe fushat pér té cilat do té angazhohet pedagogu, etj.

Stafi i njeh t€ drejtat e tij, dhe ka firmosur né ¢do kontraté punésimi. Konstatojmé se
paga e caktuar né kontratén e punés, éshté relativisht e ulét né raport me tregun dhe
me kérkesat intelektuale qé kérkohen nga pedagogét dhe gjykojmé gé ky nivel page, nuk
motivon dhe nuk nxit prurje cilésore té stafit akademik efektiv (kérkesé kjo e strategjisé
dhe e standardeve té cilésisé sé mésimdhénies). Nderkohe, AU perdor edhe nje
shperblim per ore mesimore.

Konstatojmé se né disa raste, institucioni, ka punésuar né kété Departament, personel
efektiv, me kohé té ploté, punonjés me rezultate mesatare, ose edhe nén mesataren, né
shkollimin e tyre. Njé gjé e tillé nuk pérmbush kérkesat pér rritjen e cilésisé né
mésimdhénie. Pér mé tepér, né ndonjé rast, pedagogét jané angazhuar né mésimdhenie
né 1éndé apo fusha qé nuk pérputhen me diplomén e tyre, apo me profilin gé kané
studiuar.

Shperndarja e ngarkeses per personelin akademik; Marredheniet me strukturat e
tjera jashté kohes se punésimit.

Numri i pedagogeve me kontrate ne vitet akademike 2010-2016 ka ardhur né renie dhe

tenton té rritet pér vitin akademik 2016-2017. Ky eshte nje tregues i mire per mbulimin

e ngarkeses mesimore nga pedagoget efektive, ndérkohé qé lévizja e shpeshté e stafit

akademik cénon cilésiné né mésimdhénie. Numri i peda g’é\mti\re esht?‘g;tityr nga
— )

—
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13 pedagoge ne vitin 2014-2015 ne 22 pedagoge ne vitin 2015-2016. Ngarkesa
mesimore e mbuluar nga pedagoget efektive ne programin “Finance-Banke” ka variuar
nga 25% té ngarkeses totale ne vitin 2010-2011 ne 40% ne vitin akademik 2011-2012,
ne 45% ne vitin akademik 2012-2013 dhe ne 37% ne vitin akademik 2013-2014. Ne
vitin 2014-2015 Ky raport éshté pérmirésuar ne 43% pedagoget efektive dhe 57 %
pedagoget me kontrate. Ne vitin akademik 2015-2016 ngarkesa e programit te studimit
“Finance-Banke” mbulohet 70% nga pedagoget efektive dhe 30% nga pedagoget me
kontraté. E njéjta ngarkesé ka gene parashikuar edhe pér vitin akademik 2016-2017.

Kriteret e rekrutimit te personelit akademik: Universiteti ka percaktuar kriteret e
pergjithshme g€ duhet té plotésojné kandidatet konkurrues pér tu punésuar, si:

diploma pérkatese;

formimi i pérgjithshem arsimor dhe profesional;

kualifikimi pasuniversitar (gradat shkencore ose titujt akademike);
pérvoja pedagogjike;

zotérimi i aftésive té nevojshme personale pér véndin e punés.

Gjaté vizités né institucion, grupi i ekspertéve té jashtém, konstaton se kriteret nuk jané
té plota. Ato duhet té pérfshijné edhe mesataren e notés, té kandidatit, né studimet e
nivelit bachelor dhe né studimet e nivelit Master. Gjithashtu né kritere duhet té
pérfshihet si kérkesé, edhe pérvoja né mésimdhénie né fushén pérkatése.

Kandidati i perzgjedhur i éshté nenshtrar njé periudhe prove deri ne 3 muaj, ne mbarim
té sé cilés éshté percaktuar nese marredhenia e punes do te vazhdoje apo do te
nderpritet. Marredhenia e punes mes te punesuarit dhe universitetit rregullohet nga
kontrata e punes, mbeshtetur ne Ligjin nr. 9741 “Per arsimin e larte ne Republiken e
Shqiperise” te ndryshuar dhe ne Kodin e Punes. Departamenti i Burimeve Njerezore
administron dosjen e ¢do anatri té stafit akademik dhe atij administrativ, ku
evidentohen edhe té dhenat né lidhje me levizjet dhe kualifikimet. Ky arkiv pérditesohet
¢do vit té ri akademik, apo semester me ndryshime gé kané ndodhur né kualifikimet dhe
specializimet e stafit.

Vlerésimi sipas Standardeve

: Stnndardet/ kritgf‘et o = 18138
. . " = ¢ I -PERBONELI1 INSTITUCIONIT
‘Standardi III.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe tran
dhe vlerésimit té personelit. ‘ - 0
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura

ligjore dhe transparente té rekrutimit té ¢ Institucioni ka ndjekur progedura publike,
personelit né pérputhje me statutin dhe pér rekrutimin e pedagogéve. Kérkesat
rregulloren; fillestare pér rektutim té stafit té ri, jané

hartuar nga Departamenti, jané miratuar
nga Késhilli i Fakultetit. Ky i fundit ka

Kriteri 2 Personeli akademik i caktuar komisionin e vlerésimit té dosjeve.
punésuar me kohé té ploté pérbén sé

paku 70% té personelit akademik té * Me pas, njoftimet jané publikuar ne fagen
angazhuar pér realizimin e programeve e ueb-it te Albanian University ne TV, etj
té studimeve t€ ciklit té paré; dhe me pas jané grumbulluar aplikime ne

muajt korrik/gusht te cilat shqyrtohen
nga departamenti né muajin shtator.

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura Komisioni i Vleresimit pas shqyrtimit te
ligjore dhe transparente té vlerésimit té dokumentacionit dhe intervistave me
personelit; aplikantét ka perzgijedhur kandidatét e

pérshtatshém duke i propozuar miratimin

T




Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té&
dhénash té raporteve té rekrutimit té
personelit, t€ njoftimeve pér puné, etj.

e tyre, Dekanit té Fakultetit.

Grupi i ekspertéve té jashtém givkon se
kriteret nuk jané té plota, dhe jo né té
giitha rastet kjo praktiké ka nxitur
rekrutimin e stafit me mesatare té larté,
me formimin pérkatés né funskion té&
fushés dhe 1éndéve té kérkuara.

Angazhimi dhe mbulimi i programit té
studimit me staf akademik efektiv, ka
ardhur né rritje nga viti né vit. Pér vitin
akademik 2015-2016, 70 % té ngarkesés
mésimore €shté mbuluar prej personelit
akademik me kohé té ploté, té angazhuar
né€ programin Bachelor ne Finance-Banke.
Po kjo shpérndaje ngarkese éshté
parashikuar edhe pér vitin akademik
2016-2017.

Vlerésimi i performancés se veprimtarisé
mesimore dhe kerkimore shkencore te
pedagogéve zhvillohet gjate gjithé vitit
akademik. Ky vlerésim realizohet prej
pérgjegjésit té Departamentit, analizave
vjetore, analizés sé ngarkesave mésimore
si dhe kérkesave té institucionit pér
progres akademik té pedagogéve,
Njékohésisht, institucioni organizon
anketa me studentét pér shprehjen e
vlerésimit té tyre lidhur me mésimdhénien
dhe punén e stafit.

Opinioni dhe vlerésimi i studentéve pér
pedagogét, nuk njihet né té gjitha rastet
dhe nga té gjithé pedagogét. Njohja me to,
nuk éshté praktiké e rregull pune.

Institucioni administron bazén e té
dhénave té raporteve dhe procedurave té
rekrutimit té personelit, t& njoftimeve pér
vende vakante, etj. g¢ mbahet nga Zyra e
Burimeve Njerezore.

Standardi IIL.2 - Institucioni disponon

njé bazé té dhénash pér personelin et

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé
té dhénash té€ hollésishme pér anétarét
e personelit akademik té pérfshiré né
program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e
ploté té personelit akademik pér secilin
semestér, té€ personelit

mésimor-shkencor
administrativ;

dhe

ndihmés
atij

Zyra e BNJ administron dosje té vecanta
pér ¢cdo pedagog efektiv dhe té jashtém, né
té cilén gjénden: CV, titulli akademik
pérkates, kualifikimet, dokumente mjeko-
ligjore, etj.

Zyra e burimeve njerézore ka listén e ploté
té personelit, té rifresuar pér ¢do semestér
dhe vit akademik.

Universiteti ka publikuar né fagen zyrtare
te institucionit dhe né kanalin televiziv
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Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret

dhe procedurat e rekrutimit té
personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si
titullaré té 1éndéve/moduleve pér

programet e studimeve t€ ciklit té parg,
personel akademik qé ka sé paku
gradén shkencore “Doktor, ose titullin
akademik “Docent,,.

UFO TV, kriteret dhe procedurat e
rekrutimit té stafit akademik me kohé té
ploté.

Te gjithe titullaret e lendeve te angazhuar
prane Departamentit te Shkencave
Ekonomike kane se paku graden
shkencore “Doktor”.

Standardi II1.3 - Institucioni angazhon
administrativ pér pérmbushjen e misio

personel ndihmés mésimor shkencor dhe

.

R

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim  optimal té personelit
ndihmés meésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€  burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimeve
té ciklit té paré;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion

personel té mjaftueshém pér
instruktimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (sé paku 1

tutor/instruktor pér 12 studenté).

nit té

Institucioni ka nje ekip mbeshtetés né

funksionté procesit mesimor, ku
pérfshihet administrata géndrore,
sekretaria, kancelaria, administrata né
departament.

Personeli ndihmés mésimor é&shté i
angazhuar pér mirémbajtjen e laboratorit
té informatikés dhe pajisjeve

kompjuterike, pasurimit té bibliotekés me
literaturé té vazhdueshme, shpesh edhe né
rrugé elektronike, etj.

Laboratori i Informatikés, né programin
Financé-Banké pérdoret pér léndén
“Informatiké dhe Software Aplikativ”, dhe
pér tema té vecanta né 1éndé té tjera si
“Kontabilitet Financiar”, “Statistiké” etj.
Laboratorét e informatikés, pérdoren
shumé pak pér Iléndét e formimit
ekonomik, financiar dhe kontabilitet.

Fakulteti dhe Departamenti ka ekip me
kualifikim té miré pedagogesh dhe stafi
mbéshtetes. Né pérmbushjen e objektivave
té€ studimit té ciklit té pare shihet nje
angazhim serioz i stafit pedagogjik.

Ka pérmirésime té ndjekjes sé zhvillimit
korekt té orés sé mésimit dhe
frekuentimit.

Institucioni ka nevojé té pérdoré metoda
gé synojné motivimin dhe nxitjen e

pedagogéve me shkallé mé té miré
performance né procesin mésimdhénés
dhe  vecanérisht né punén dhe

veprimtariné kérkimore shkencore.

Departamenti ka Kkapacitetet shkencore
dhe njerézore ne dispozicion pér té
mbikqyrur  praktikat mésimore dhe
punimet e diplomave dhe té mikrotezave.

Standardi II1.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t&

W etk




S i

‘métejshém té personelit & tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon
programe specifike pér kualifikimin e
métejshém profesional té personelit
akademik e té personelit mésimor-
shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé
té dhénash té programeve té studimeve
té ofruara.

Departamentit ka qéné mé tepér né
funksion té njohjes dhe zbatimit té ligjit
pér Arsimin e Larté né RSH, se sa né
funksion té metodave té mésimdhenieve

dhe té formimit stafit

akademik.

pedagogjik té

Ka pedagogé té vecanté qé kané marré
pjesé né konferenca apo projekte specifike
kérkimore.

Institucioni ka bazén e nevojshme té té
dhénave per programin Bachelor né
Financé /Banké.

Konkluzione té GVJ:

¢ Institucioni ndjek njé proceduré rekrutimi

té satfit akademik té hapur, té

mbéshtetur mbi kriteret pérzgjedhése, té béra publike dhe konkuruese. Kriteret
duhet té jené mé cilésore dhe mé specifike.

* Mbulimi i programit té studimit dhe té ngarkesés mésimore me staf akademik efektiv
ka ardhur né rritje nga viti né vit. Né vitin akademik 2016-2017, kjo ngarkesé arrin
70 %.

* Né€ ndonjé rast, éshté lejuar pérzgjedhja e kandidatéve té papérshtatshém, me noté
mesatare jo té larté pér nivele akademike dhe qé jané angazhuar né léndé dhe fusha
jashté formimit té tyre bachelor dhe master.

* Ka pérmirésim té cilésisé sé stafit té jashtém té angazhuar me kontraté né procesin
mésimor, né€ kété program studimi.

» Stafi akademik, me kohé té ploté, nuk informohet rregullisht lidhur me vlerésimin gé
béjné pér ta studentét népérmjet procesit té anketimit dhe vlerésimit té procesit
meésimor, megjithe qe departamenti insiston qe pedagoget kane te drejten te kerkojne
informacion lidhur me kete vleresim.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime
té tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

Ndértesa né shérbim té Departamentit té shkencave ekonomike ka gene ekzistuese.
Ambientet e saj jane rikonstruktuar dhe jane adoptuar ne klasa dhe laboratore per te
plotesuar nevojat e departamentit per cdo program studimi, me siperfaqe totale rreth
4696.7 m2. Infrastruktura e universitetit eshte e pérshtatéshme: ajo permban klasa me
hapesira te mjaftueshme, laboratore te pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike per
cdo program studimi. Universiteti ka salla konferencash, te pajisura me kompjuter,
video projektor, ekrane te medha, flipcharte, etj, té cilat pérdoren edhe nga
Departamenti i shkencave ekono mike.

Rrjeti i kompjutereve, qe perdoren nga studentet, stafi akademik dhe punonjesit e
administratat jane
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te lidhur me internetin ne te gjitha godinat e Albanian University. Fondi i bibliotekes
pasurohet cdo fillim viti akademik, duke u bazuar ne kerkesat ge burojne nga
departamentet dhe nga studentet me literature profesionale si ne gjuhe shqipe dhe ato
te huaja; interneti eshte ne dispozicion te oreve te studimit te studenteve, por edhe té
kerkimit té pedagogeve.

I gjithe fondi i bibliotekes eshte i informatizuar. Biblioteka online QUESTIA eshte nje
tjeter vecori e infrastruktures universitare duke mundesuar keshtu ge 83,000 libra
akademike te jene ne dispozicion te pedagogeve dhe studenteve te programit per 24 ore,
nder te cilat 1158 tituj jane ne dispozicion te pedagogeve dhe studenteve te programit
Bachelor ne “Finance-Banke”.

Institucioni ka vene ne dispozicion te studenteve te ketij programi tekste mesimore te
hartuara nga pedagoge te tij, si dhe nga pedagoge te universiteteve te tjera ne vend. Po
ashtu, edhe leksionet e shkruara zene nje vend te konsiderueshem per lendet dhe
kurrikulat e reja. Perpjekje paraprake jane bere edhe per sigurimin e literatures
ndihmese cilesore.

Ne literaturen baze rekomandohen edhe tekste te perkthyera nga shtepi te ndryshme
botuese, si dhe tekste ne gjuhe te huaj. Literatura ndihmese eshte gjiithashtu e
parashikuar dhe e pasqyruar ne syllabusin e cdo lende dhe njesie lendore. Eshte krijuar
edhe fondi e-book.

Kopje te te gjitha teksteve baze, né numér té kufizuar, jane siguruar gjithashtu edhe ne
fondin e bibliotekes se institucionit. Literatura e perdorur nga pedagoget eshte jo vetem
ajo e percaktuar qge ne fillim te vitit si teksti shkollor lendor baze, por edhe burimet e
tiera shtese si revista, lik interneti, etj. Institucioni shpenzon cdo vit fonde te
planifikuara per blerjen e literatures se specializuar per cdo program studimi dhe ne
fushen e kerkimit shkencor. Deri tani ne fondin e bibliotekave te universitetit
numerohen rreth 6000 libra, ge u perkasin titujve te ndryshem, nder te cilat 228 vijne
ne ndihme te programit te studimit Finance-Banke.

Vecori pér Albanian University, per plotesimin e kerkesave per tekstet mesimore, éshté
vénia ne dispozicion e ndermarrjes botuese UFO-Press, né te cilen jane botuar te gjithe
librat dhe tekstet mesimore per studentet. Studentet kane mundesi te perfitojne nga
sherbimi i shitjes se librave ge ju nevojiten prane librarise se universitetit por ata si dhe
pedagoget mund te shfrytezojne dhe sherbimin e fotokopjes ge ndodhet ne kete librari
(Lista e botimeve ne Aneksin XIII).

Zyra e informacionit dhe e recepsionit mundeson dhe sherbimin te cdo informacioni ge
kerkohet si nga ana e studenteve ashtu dhe personave te tjere te interesuar, lidhur me
programin mesimor, oraret, numrat e klasave etj. Po ashtu ndertesa eshte e siguruar me
roje te cilet sherbejne gjate te 24 oreve, si dhe eshte e pajisur me sistem kamerash
vezhguese ne te gjitha hollet e kateve si dhe ne mjedisin e jashtem.

Per ushtrimin e aktiviteteve te tjera ekstrakurrikulare, si simpoziume, konferenca,
seminare, leksione te hapura shkencore ka ne dispozicion njé auditor té madh i cili
eshte i pajisur me te gjithe teknologjine multimediale.

Nje mundesi tjeter e vecante eshte kanali televiziv UTV, nje sherbim ge e perfitojne
giithashtu dhe studentet per zgjerimin e spektrit te tyre te dijeve, te thithjes se
informacioneve te reja mbi shkencen, mbi arkitekturen, te menyres se te debatuarit dhe
té diskutuarit te shume problemeve ne fushat ge ata studiojne. Me gjithé mundésité
specifike g€ ofron UFO TV, konstatohet mungesa e emisioneve té miréfillta debatuese né
fushén e ekonomisé, dhe vegcanérisht né até té financés dhe té bankave.

Tabela 8
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Mjediset pér Fakultetin e Shkencave té Sasia Sipérfaqja
Aplikuara dhe Ekonomike m/2
Salla per leksione 10 1120.2
Klasa per seminare 20 1005
Salla per aktivitete promovuese 1 245
Salla per praktike lendore/ profesionale 0 0
Laboratore per lendet 1 50
Laboratore informatike 1 35
Salla per biblioteke i 248,6
Mjedis per fotokopjime, librari, etj 1 7
Zyre informacioni per studentet 1 6
Korridore /holl/shkalle 11 645
Mjedise per aktivitetet e gqeverise studentore 1 16
Mjedise clodhese si kafeteri/ fast-food/etj 2 567
(Mjedise sherbimi per te trete)
Nyje higjeno sanitare per studentet 6 106,4
Tabela 9
Mjediset pér Stafin e Fakultetit Sasia Sipérfaqja
m/2
Zyra per Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 2 85
Zyra per sekretarine mesimore 4 83
Zyra per departamentet/gendrat kerkimore 3 70
Zyra per personelin akademik 9 270
Zyre per financen 2 47
Zyre per Njesine e SBC 1 23,2
Salla per mbledhje i 34
Nyje higjeno-sanitare per personelin akademik 2 27.3
Mjedise sherbimi teknik 2 6
Tabela 10
Mjediset pér Universitetin Sasia Sipérfaqja
m/2
Zyre per Njesine e SBC 1 23,2
Zyre per financen 2 47
Zyre informacioni per studentet 4 24
Zyra per strukturat e Rektoratit 5 147.,5
Zyra per sekretarine mesimore 8 184,5
Zyra per personelin akademik 13 325,2
Zyra per departamentet/gendrat kerkimore 7 125
Zyra per Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 5 147,5
Zyra e burimeve njerezore 1 19
Zyra per Qendrat kerkimore 7 125
Salla per mbledhje 2 50,9
Salla per biblioteken e Universitetit 3 297
Nyje higjenosanitare per studentet dhe te 22 223,4

trete (kafe)
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Nyje higjenosanitare per stafin 5 56,8
Mjedise sportive universitare 1 4000
| Mjedise sherbimi teknik 5 89,16
Mjedise sherbimi per te trete 3 113
Mjedise sherbimi per stafin/arkiva 8 145,14
Mjedis per stafin e sherbimit 7 48,1

Mjedis per fotokopjime, librari etj 3 30
Korridore/holle 33 > 1857

Vlerésimi sipas Standardeve

___ Standardet/kriteret i ___Pérmbushja_e standardeve

- V- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
 BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI =

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.
e Programi mésimor bachelor né
Financé/Banké éshté mbéshtetur né
Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion kurrikula té hartuara me kujdes, né
té studentéve tekste mésimore dhe harmoni me kérkesat e kohés dhe né
literaturé ndihmése té mjaftueshme né pérputhje edhe me kérkesat e tregut.
sasi dhe cilésore; Programi éshté mbéshtetur edhe me

literaturén e nevojshme.

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé té * Albanian University, ka véné gjithmone
mjaftueshme qé e ndihmon studentin ne dispozicion nje librari, dhe biblioteke
Ppér realizimin me sukses té programit té e cila éshté e hapur, me orare té
studimit; zgjatura, né pérshtatje me kérkesat e

studentéve dhe qé ka gene e pajisur me
té gjithé literaturen e pérshkruar né
Kriteri 3 Né biblioteké ka botime syllabuset e lendéve,

periodike dhe programe kompjuterike, si
librarité elektronike, té cilat pérmbajné

libra apo revista shkencore té nevojshme ¢ Né biblioteké ka njé inventar dhe numér
pér realizimin me sukses té programit té t€  konsiderueshém librash dhe
studimit; botimesh, né shqip dhe né gjuhé té huaj.

* Ndérkohé né fushén e ekonomisé, dhe

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit vecanérisht né fushén e financés dhe té
hartojn€é njé plan té detajuar pér bankave, numri i librave, botimeve dhe
shtimin e zérave té bibliotekés né literaturés, éshté i kufizuar. Tregu i
mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe botimeve né shqip, nga autoré véndas,
buxhetin e planifikuar pér té; pérkthime dhe literaturé tjetér,

ekonomike té fushés ofron mé shumé
mundési dhe tituj, krahésuar me njé

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e numér té kufizuar qé posedon libraria e
shérbimit né pérshtatje me oraret e AU.

programit té studimit dhe nevojat e

studentéve. ¢ Né dispozicion te studenteve éshté edhe

biblioteka online QUESTIA, pér té cilén
institucioni ka nje abonim vjetor. Ne
biblioteke disponohen tekste si ne

gjuhen shqgipe dhe te huaj, ge ndihmojne
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realizimin e procesit mesimor. Ne menyre |
te konsiderueshme ka ndihmuar edhe
shtepia botuese e Universitetit “UFQ —
Press”.

e “Albanian Unviersity” ka tre biblioteka,
te cilat jane ne sherbim te fakulteteve te
ndryshme, por qe perdoren nga te gjithe
studentet e AU. Ne to ka rreth 228 tituj
ne ndihme te programit “Finance-
Banke”, nga 1120 tituj ne giuhen te
huaj, te disponueshme per pedagoget
dhe studentet.

e Libraria elektronike mundeson
shirytezimin e mjaft periodikeve te
universiteteve dhe te programeve te
studimeve te ndryshme, te projektit
kerkimor shkencor dhe per pergatitjen e
tezes. Ne biblioteke gjenden botime
periodike te revistes “Monitor”, Fletores
zyrtare dhe broshura dhe raporte te
Bankes se Shqiperise.

* Hartuesit e programeve kérkojné shpesh
botimet e reja dhe kérkojné rifreskimin e
bibliotekés. Ndérkohé, sikurse u shpreh
meé sipér lista e botimeve né fushén e
financés dhe bankés, né gjuhén shqipe,
éshté mjaft e limituar.

* Biblioteka éshté e hapur, me orare té
pérshtatéshme pér studentét, me
mundé€si konsultash dhe gqé ofron
njéherésh edhe mundésiné e pérdorimit
online.

¢ Oraret e studimit dhe té pérdorimit té
bibliotekés jané té shpallura né mjedise
publike dhe jané hartuar duke marré né
konsideraté kérkesat dhe sugjerimet e
studentéve.

e Titujt e librave dhe emrat e autoréve té
botimeve té ruajtura né kété biblioteké
jané té dixhitalizuar, nga veté studentét,
né kuadér té€ punimeve té tyre té kursit.

‘Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve .labo%;oré dhe mjedise

té pérshtatshme mésimore dhe pér formimin praktik. .

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né
sasi té mjaftueshme: laboratoré, klasa,
zyra, studio e mjedise t€ tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit
téstudimeve;

* Institucioni ka nje sasi te mjaftueshme
te mjeteve audiovizive ge i vijne ne
sherbim. Infrastruktura e universitetit
éshté e miré: ajo permban klasa me
hapesira te mjaftueshme, te pajisura me
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Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore
jané té pérshtatshme pér mésimdhénie
né pérputhje me qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve té€ studimeve qé ofron, ka sé
paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési té
programeve té studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé
s€ informacionit, té pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike,
linguistiké,  arkitekturé, inxhienieri,
ekonomi, mjekési, programestimulimi
pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron ose né
bashképunim me institucione dhe

subjekte té tjera, gé mjediset jané té
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave
profesionale,

mjetet e nevojshme teknologjike.
Ndonjéheré auditoret jané shumé mé té
médha krahésuar me numrn e
studentéve qé ka secili grup mésimor.

Universiteti ka salla konferencash, te
pajisura me kompjuter, videoprojektor,
ekrane te medha, flipcharte, etj. Klasat
kane rafte dhe tryeza pune modeste, te
vendosura ne forme rrethi, gjithashtu
mjedise dhe auditore pér te lehtesuar si
punen né grupe té€ medha, ashtu dhe ate
ne grupe te vogla. Te gjithe klasat
mesimore jane te pajisura me mjetet
audio vizive te nevojshme per zhvillimin
normal te procesit mesimor ku
perfshihen PC-te, projektoret dhe sistemi
i fonise.

Pajisjet dhe programet e instaluara jane
né funksion té procesit té mésimdhénies
si dhe né pérputhje me kérkesat e
programeve dhe té syllabusave.

Interneti eshte ne dispozicion te oreve te
studimit te studenteve, por edhe te
kerkimit te pedagogeve. Universiteti ka
sitin e vet dhe lidhjet me universitetet
simotra ne rajon e me gjere.

Videokasetat dhe CD jane pjese e
zhvillimit te oreve te ndryshme
mesimore; pedagoget perdorin filma dhe
dokumentare si pikenisje e debateve dhe
diskutimeve per nje teme mesimore.

Pajisjet e mjediseve mesimore jane te
pershtatshme per mesimdhenie ne
perputhje me qellimet e programit dhe
objektivat e tij. Ne funksion te ketij
programi studimi sallat jane te pajisura
me video projektor, lidhje me internetin
wireless, etj.

Pedagoget dhe studentet jane té asistuar
vazhdimisht prej specialistéve té
informatikés ne rast defektesh apo
problemesh te ndryshme. Per realizimin
e programit Bachelor ne Finance-Banke
shfrytezohet laboratori i informatikes.
Laboratori ka kapacitet per 30 persona.
Laboratori, ne programin Bachelor ne
Finance-Banke perdoret per lenden
“Informatike dhe Softéare Aplikativ”, dhe
per tema te vecanta ne lende te tjera si
“Kontabilitet Financiar”, “Statistike” etj.
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Né kéta laboratoré, zhvillohen pak léndé
gé konsistojné me pérdorimin e teknikés
dhe té teknollogjisé. Pérjashtuar léndén e
programeve té kontabilitetit té
informatizuar, laboratorét nuk pérdoren
pér 1éndé té tjera té formimit profesional
ekonomik.

Institucioni ka ne pérdorim, né mjediset
e ndértesés, né té cilén realizohet,
programi i studimit Finance-Banke njé
laborator informatike i cili i ndihmon
pedagogét dhe studentét gjithashtu té
realizojné programin dhe detyrimet e
tyre. Studentét kané mundésité ta
pérdorin laboratorin per punet dhe
detyrat ge kane ne lendet e kurrikulave
te ndryshme apo dhe ne temat e
diplomave.

Laboratori ka mundesi qe t’ju sherbeje
disa programeve te studimit, sipas nje
skedulimi normal te orarit te punes. Nga
ana  tjeter  Universiteti  disponon
laboratore te kompletuar, né funksion
edhe té programeve té tjera té studimeve,
té cilat jané té hapur edhe pér studentét
e programit bachelor né Financé dhe
Banké.

Institucioni disponon laboratore me
hapésira té nevojshme dhe té
kompletuar pér té€ gjitha programet e
studimit.

Praktikat profesionale té studentéve né
programin e studimit “Finance-Banke”
behen prane bizneseve te ndryshme,
bankave, apo institucioneve shteterore si
Drejtoria e Tatimeve et;.

Ndjekja e praktikave mésimore prej stafit
akademik si dhe mirépritja apo integrimi
i studentéve té pranuar né praktikat
mésimore, nuk éshté gjithnjé e
garantuar dhe kjo nuk premton pér
cilésiné dhe pritshmériné e duhur qé ka
institucioni, studentét dhe kérkesat e
programit.

Bashképunimi dhe partneriteti me
bizneset private apo publike éshté i
limituar.

Konkluzione té GVJ:
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e Institucioni posedon infrastrukturat e nevojshme dhe té pérshtatéshme pér
zhvillimin e procesit mésimor, né pérputhje me kérkesat e studentéve dhe me
numrin e té rregjistruaréve. Infrastruktura e universitetit eshte e kohés: ajo
permban klasa me hapesira te medha, te pajisura me mjetet e nevojshme
teknologjike. Universiteti ka salla konferencash, te pajisura me kompjuter,
videoprojektor, ekrane te medha, flipcharte, etj.

e Ka njé biblioteké me literaturén e rekomanduar né syllabusa, né té cilén ka nje fond
botimesh né shqgip dhe né gjuhé té huaj, né trajté hard copy dhe elektronike.

e Grupi i ekspertéve té jashtém konstaton se numri i titujve, botimeve, revistave
shkencore dhe periodike, hard copy dhe onlinem, éshté i limituar. Po késhtu edhe
pérdorimi i laboratorit té informatikés pér 1éndét e formimit profesional dhe specifik
né fushén e financé/Bankés, éshté i kufizuar.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet financiare te universitetit jane kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe aktivitete te
tjera tregtare te permendura me poshte. Te gjitha te ardhurat nga tarifat e shkollimit
shkojne per rritjen e kapaciteteve dhe permiresimin e strukturave menaxhuese. Ne rang
universiteti ka nje njesi e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe
kontrollin e tyre te permendura me poshte tek kriteret. Institucioni ka nje raport
financiar per cdo vit buxhetor (per te gjitha vitet e kaluara) te hartuar dhe certifikuar
nga eksperte te jashtem. Ne raport ka te dhena te hollesishme per te ardhurat nga
tarifat e shkollimit, per pagat, sigurimet shendetesore, sigurimet shogerore, tatimin mbi
te ardhurat personale, shpenzimet operative, etj. Bazuar mbi kriteret e standardeve
shteterore te cilesise ky Institucion ia ka dale me sukses ge te mbuloje me kosto
financiare te gjitha sherbimet e kerkuara.

Burimet financiare jane ato qe lidhen me tarifat e shkollimit te studenteve. Rreth 1/3 e
ketyre burimeve te te ardhurave shpenzohet per girane e objektit dhe sherbime te tjera
te lidhura me te (mirembajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja etj.). Pjese tjeter e burimeve te te
ardhurave shpenzohet per pagesen dhe sigurimet e punonjesve te brendshem dhe te
jashtem, si dhe per mbulimin e shpenzimeve ge lidhen me reklamen, sherbimin internet,
pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Te ardhurat dhe financimet ne institucion regjistrohen, perpunohen dhe auditohen mbi
bazen e nje numri unik identifikues (NIPT-i) te leshuar nga QKB.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret e _Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T£ STUDIMEVE

o

Standardi ILS5 - Institucioni vieréson (’Iye___';t!pkumeton giendjen e tij ﬁnmjic’iare.
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Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim
t€é pérvitshém (té jashtém ose té
brendshém) té situatés financiare té
tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit
paragiten té gjitha detyrimet
financiare, pagat e  personelit,

shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban
njé pasqyré té garté té granteve té
huaja té pérfituara dhe kontratave té
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té studimeve
té ciklit té pareé.

Institucioni, si pjes€é e shogérisé
tregétare, UFO Shpk, bén audit financiar
dhe kontabél te pervitshem, nga nje
Ekspert Kontabél i Rregjistruar, i
licencuar dhe i regjistruar, per situaten
financiare, pér raportin dhe pasqyrat
financiare. Raportet e té cileve ndertohen
sipas standardeve perkatese.

Ne raportin e auditit paragiten te gjitha
detyrimet dhe té ardhurat (duke iu
referuar bilancit). Raportet e auditit
analizojne eficiencen e perdorimit te te
ardhurave nga tarifat e studenteve te
ciklit te pare te studimeve ne funksion te
rritjes se cilesise se studimeve ne kete
cikel studimesh.

Raporti i auditit pérmban njé pasqyré te
hollesishme referuar bilancit per te
ardhurat dhe shpenzimet, theksojme se
aktualisht universiteti nuk perfiton asnje
grant te huaj ge perfitohen nga kontratat
e sherbimeve.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

Standardi VI.1 - !natitucioni harton njé raport financiar té kostove té programéve

té studimeve. .

Kriteri 1 Institucioni harton njé
raport financiar qé pérmban njé
pasqyré téhollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit té programit té
studimit dhe se ka kapacitete
financiare té mjaftueshme  pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e té ardhurave té
domosdoshme né té€ ardhmen.

Instltucmm ka hartuar raportin financiar
dhe pasqyrat financiare té shoqérisé
UFO, Shpk, pér cdo vit buxhetor (per tre
vitet e kaluara), certifikuar nga eksperte
té jashtem, sipas kérkesave té shérbimit
té kontabilitetit dhe raportimit financiar.

Raporti pérmban te dhena te hollesishme
per te ardhurat nga tarifat e shkollimit,

per pagat, sigurimet shendetesore,
sigurimet shoqerore, tatimin mbi te
ardhurat personale, shpenzimet

operative etj. Raporti disponohet nga zyra
e financave te universitetit dhe éshté
depozituar né Qéndrén Kombétare té
Biznesit, (QKB) dhe Drejtoria Rajonale
Tatimore.

Institucioni i ka te dokumentuara
raportet financiare pér té tre vitet e
fundit ushtrimor.

Situata e derisotme financiare dhe
bankare deshmon se Institucioni ka
géndrueshmeri té miré financiare, ka
aftési té miré paguese, pérmbush né afat
detyrimet dhe shlyen brénda afateve té
deklaruara  detyrimet ndaj‘ staﬁt
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akademik té bréndshém dhe té jashtém
si dhe detyrimet e tjera infrastrukturore
té universitetit.

Konkluzione té GVJ:

e Universiteti, Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike si dhe
Departamenti i Shkencave Ekonomike, kané burimet e nevojshme financiare gé
garantojné vazhdueshmériné dhe ecuriné normale té Programit Bachelor né
Financé/Banké.

e Financimi dhe te ardhurat per departamentet e Arkitektures, Shkencave
Ekonomike dhe Inxhinierive jane pjese e informacionit dhe te dhenave te
Albanian University. Konstatohet niveli konstant i te ardhurave (shpesh ne vitet e
fundit dhe me rritje te ndjeshme), gje qé tregon pér njé stabilitet edhe né vazhdim
te aktivitetit akademik dhe shkencor te universitetit. Institucioni ka
gendrueshmeri financiare.

e Fondet né dispozicion té Departamentit pér veprimtariné kérkimore dhe
shkencore kané @éné minimale dhe Departamentet kané béré shumé pak
aplikime pér té fituar financime lidhur me aktivitetin e tyre shkencor dhe
akademik. Universiteti, sipas programit buxhetor, ve ne dispozicion te verimtarise
kerkimore nje fond ge perfageson 1200 leke/student, por ge rezulton se ky fond
nuk eshte perdorur.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé,
ngritja e Njésisé sé SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém
i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Sistemi i brendshem i sigurimit te cilesise funksionon ge nga viti 2009. Per te
institucionalizuar Sistemin e Brendshem te Sigurimit te Cilesise, universiteti ka ngritur
strukturen e quajtur Zyra e Sigurimit te Brendshem te Cilesise, e cila harton politikat e
sigurimit te cilesise ne perputhje me Ligjin e Arsimit te Larte dhe Standardet Shteterore
te Cilesise te nxjerra nga ASCAL.

Kontrolli i sigurimit té cilésisé, né kété institucion €shté mbéshtetur né dy linja: Nga
njéra ané te veprimtaria e zyrés sé posagme t€ sigurimit té cilésisé€, si shérbim g€ varet
direkt nga Rektori i Universitetit dhe monitoron gjithé veprimtaringé, dhe nga ana tjetér,
né c¢do Departament, ka njé grup pedagogésh, té cilét pérgjigien dhe ndjekin
veprimtariné qé ka té béjé me cilésiné e mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Funksionet
dhe detyrat e zyrés jané té parashikuara dhe té€ shprehura né rregulloren e bréndéshme
té Universitetit.

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé éshté e pérbéré nga tre individé: Dr. Desara
Agaj, Msc. Sidita Coniku dhe Dr. Elona Doku. Kjo zyre harton politikat e vetevleresimit
dhe percakton dhe kriteret e vleresimit qe do te ndigen, ben te mundur hartimin e
anketimeve dhe modeleve te raporteve vleresuese, te cilat me tej iu shperndahen
Departamenteve dhe pas plotesimit te tyre prej studenteve apo pedagogeve, ZSBC ben
perpunimin e te dhenave dhe nxjerr problematikat kryesore, permiresimet ge duhen

Page 26 / i

il




kryer me qellim rritjen e performances se mesimdhenies dhe te kerkimit shkencor,
nderveprimit te te gjithe faktoreve perberes se Universitetit.

ZSBC funksionon edhe ne nivel njesie baze, pra departamenti. Keshtu ne nivel
departamenti, me asistencen e Zyres se Kurrikulave, para cdo fillim viti te ri akademik,
gjate procesit te mesimdhenies, dhe ne perfundim te tij analizohen dhe vleresohen
programet mesimore, literatura dhe format e vleresimit. Kontrolli dhe vleresimi béhen né
bazé té:

e té dhenave statistikore, te mbledhura gjate anketimeve te studenteve
(Aneksi XV),

e raporteve semestrale te pedagogeve (Aneksi XVI),
raporteve semestrale dhe vjetore te departamenteve,

e rezultateve te arritura nga studentet.

Keto te dhena statistikore vihen ne dispozicion te ZSBC nga Departamenti & sekretaria
mesimore. Departamenti ka analizuar disa heré procesin mésimor, ngarkesat e
pedagogéve dhe problematikén gé ka dalé sipas informacioneve nga ZSBC dhe nga grupi
i pedagogéve.

Zyra e bréndéshme e Sigurimit té cilésisé, NJBSC, ka organizuar si rregull nga njé
anketim me studentét, té cilét jané pyetur mbi: metodat e mésimdhénies, format e
leksioneve, shpjegimin e garté dhe té kuptushém, respektimin e etikés, komunikimin,
objektivitetin né vlerésim té punimeve, detyrave, dhe provimeve, komunikimin e stafit
administrativ, pér sjelljet korruptive t& mundshme, etj. Universiteti ju kérkon gjithashtu
studentéve té shprehen pér dy pika té forta, dhe dy pika té dobéta, té kétij universiteti
dhe né se do tja rekomandonin edhe dikujt tjetér gé té ndiqte studimet né keté
universitet.

Jané pyetur rreth 45 % e studentéve té programit té studimit Bachelor né
Financé/Banké. Té dhénat e anketave jané pérpunuar nga ZBSC dhe rezultatet ju jané
pércjellé organeve mé té larta drejtuese. Nuk rezulton qé stafi kademik efektiv dhe me
kontraté, té njohin periodikisht opinionin e shprehur nga studentét né anketimet e béra
me ta.

Né anketimet, studentét kané shprehur shqetésimet lidhur me:

e penalizimin pér shkak té mungesave dhe té mosndjekjes sé€ studentéve té
leksioneve e seminareve,

hapésirave té kufizuara pér studim,

mungesa e shérbimit té sekretarisé online,

mospérfshirjen e studentéve né veprimtari kérkimore,

numrin e kufizuar té titujve té librave né gjuhén shqipe,

Kéto shqetésime jané relatuar nga ZBSC dhe jané trajtuar edhe nga Rektorati.

Grupi i ekspertéve té jashtém, ekzamonoi me kujdes, rezultatet dhe kalueshmériné e
studentéve, né shkallé Programi, Departamenti dhe Universiteti. Konstatojmeé se:

e institucioni analizon kalueshmériné dhe cilésin€,
e ka luhatje té konsiderueshme té kalueshmérisé midis studentéve té fakulteteve té

ndryshme,
e ka luhatje té konsiderueshme té kalueshmérisé dhe notés mesatare, midis

studentéve té vitit té paré dhe atyre té viteve t€ larta, né t€ njéjtin program,

T 7
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e gjykojmé gé né kalueshmériné e larté té€ studentéve té viteve té larta (viti dyté dhe
i treté bachelor, Programi Financé/Bankeé), ka ndikuar edhe pagéndrueshméria e

stafit akademik.

Né raportin e vetvlerésimit, listohen detyrat dhe funksionet e ZBSC, té cilat jané té
sanksionuara né dokumentat bazé té Institucionit. Rezulton se misioni dhe detyrimet e
ZBSC jané mé té gjéra dhe se veprimtaria e Zyrés éshté e kufizuar. Gjykohet se né
pérbérje té njésisé té Sigurimit té cilésisé duhet té dominojné stafi me eksperiencé mée té

gjaté pune.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/ kl_:'gi:;eret

‘Pérmbushja e

...... . :

Standardi I1.3 - Institucioni,

_metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ec

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
pér akreditimin e programeve té studi

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente  matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e

pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet gé synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér Kkryerjen e

vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose té
drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve, t€ t€
diplomuarve;

b. Sondazhe té vlerésimit té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara
kombétare /ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluaraj;

b. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér module,
praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave té kryera nga
studentét (detyra kursi pér té
analizuar té kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé

Programi i studimit €shté hartuar
né pérputhje me nivelin e
programeve t€ njéjta té shkollave té
tjera té larta, té t€ njéjtés linjé.

Pér ecuriné e programeve,
institucioni  bén analiza  né
Departament dhe pérgjegjési i
Departamentit apo drejtuesit e

Fakultetit béjné vlerésimet e tyre
periodike.

Institucioni nuk ka marré vlerésim
nga partnerét dhe nga tregu neé
fushén e financés dhe té bankés pér
cilésiné  dhe nivelin e té
diplomuaréve nga Ky program té
punésuaréve né ndérmarrje dhe
institucione té ndryshme.

Né institucion ka njé zyré té
bréndéshme té sigurimit té cilésisé.
Zyra ka pér mision kontrollin e
cilésisé, té cilén e realizon népérmjet
analizave, raporteve té
departamenteve dhe pyetésoréve.

Njé pjesé e kétij informacioni éshté
pérfshiré né raportin e vetvlerésimit.

Pjesé e késaj analize jané edhe
marredheniet student/pedagog, staf
akademik/administrate,
departament/administrate, etj. per
te evidentuar kontributin dhe
mangesite e cdo hallke te perfshire
ne mbarevajtjen e programit te
studimit.

Institucioni—ne cdo raport vjetor,
g Fy

)
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ushtrimeve/praktikés;
g. Et.

dokument informues apo politike
veprimi  publikon rezultatet e
pritshme, dhe rezultatet g€ synon té
arrije.

Per drejtime te vecanta, té lidhura
me programin Bachelor né

Financé/Banké, kane funksionuar
fokus grupet e perbera nga
pedagoge t€ departamentit dhe

studente, pyetesoret dhe format e
bashkebisedimit me studentet, etj.

Perdorimi i formave te larmishme te
kualifikimit dhe ndergjegjesimit te
personelit akademik te brendshem
dhe te jashtem per mnjohurite,
kérkesat dhe aftesite e reja
profesionale, sfidat e shoqérisé dhe
géndrave té edukimit. Institucioni
nepermjet ZSBC-se perdor metoda
te drejtperdrejta edhe mjete te
terthore vleresimi si: dégjimi né

auditor, vlerésimi me nota, teste
paraprake  dhe pérfundimtare,
statistikat pér kalueshmériné,
analizat e syllabusave, etj. Po
késhtu realizohen edhe
bashkebisedime dhe anketime.
VI - INSTITUCIONI GARAN’ .
-_St.andardi VIIL1 - Institucioni gars.nton sigurimin e clléslsb ne realiz
programeve té studimeve. _ .
Kriteri 1 |Institucioni ka plotésuar Institucioni  eshte ne  proces
standardet institucionale dhe  éshté akreditimit institucional me
akredituar né nivel institucional pérpara agjencine britanike te vleresimit
aplikimit pér akreditimin e programeve té QAA.
studimeve;
Institucioni ka njé manual per

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké té
qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik té efikasitetit té veprimtarive qé
kryen pér sigurimin e cilésis€ dhe
standardeve té programeve té studimeve qé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqgyrjen e herépashershme té
programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit t€ vet dhe té

sigurimin e brendshem te cilesise, té
miratuar nga APAAL. Né manual
jané té pérfshira metodat, dhe
format gé duhet té pérdoré pér
kontrollin e cilésisé né mésimdhenie
dhe mésimnxénie.

Institucioni  ndjek  periodikisht
vleresimin nepermjet raporteve te
vleresimit dhe pyetesoreve ne
pérfundim té ¢do semestri.

Departamenti nuk éshté organizuar
sipas grupit té léndéve mésimore,
mekanizma

Institucioni  perdor

=
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studentéve qé ndjekin programet e
studimeve qé ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar.

formale per shqyrtimin, miratimin
dhe mbikeqyrjen e here pas
hershme te programeve te studimit,
te sanksionuara keto ne rregulloret
e programit te studimit dhe akteve
te tjera normative, sikurse edhe nga
procedura e punes vjetore e
departamentit.

e Gjykojmé se mungon njé analizé e
diferencuar, transparente, qé
evidenton performancén e secilit
pedagog né mésimdhénie, té ¢do
programi 1énde, si dhe pércakton
drejtimet e pérmirésimit té procesit
né vijueshmeéri.

e Institucioni pérfshin né ményré té
giéré pedagogét dhe studentét né
procesin e kontrollit té cilésisg,
népérmjet diskutimeve, anketimeve,
analiza, etj, ¢cka i bén ata té
ndérgjegishém pér procesin dhe
domosdoshmériné e kontrollit té
cilésisé;

e Institucioni ka njé strategji té
pérgjithéshme, né té cilén
pérfshihen objektivat dhe synimet.
Institucioni nuk ka hartuar nje
strategji te vecante per pérmiresimin
e vazhdueshem té cilésise.

Konkluzione té GVJ:

Institucioni ka struktura organizative qé kané pér mision kontrollin dhe ndjekjen e
cilésisé sé mésimdhnies dhe té mésimnxénies. Zyra e kontrollit té Sigurimit té
bréndshém té cilésisé, varet nga Rektori. Zyra ngre probleme, bén anketime dhe
anliza, té cilat jané béré objekt i diskutimit dhe jané shqyrtuar nga Rektorati.

Ana metodike, analiza, anketimet dhe progedurat jané duke u konsoliduar né rang
institucioni.

Vlerésimi i cilésisé sé programit, népérmjet cilésis€ s€ té diplomuaréve té
punésuar, prej partneréve dhe prej tregut, nuk éshté njé praktiké e rregullt pune.
Po késhtu, institucioni ka nevojé té realizojé studime pér cilésiné, krahésuese me
diploma dhe programe té ngjashme ose té njéjta né treg.

Pérbérja e strukturés sé zyrés sé sigurimit té bréndshém té cilésisé, nuk ka géné e
géndrueshme. Ndryshimet e shpeshta, pjesore, té personelit té angazhuar né té
kané cénuar performancén né kontrollin e cilésisé. Personeli i ZBSC eshte
trajnuar nga ASCAL-1.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té€ formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té€ ndara sipas formave
té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit Bachelor né Financé - Banké, ofrohet krahas programeve té tjera té
studimit qé realizon Fakulteti i shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, né Albanian
University. Programi i studimit Bachelor ne “Finance-Banke” ka si objektiv kryesor te
pergatise ekonomiste te profilit financiar dhe bankar, me njohuri bashkekohore, té afté
te punojne ne kompani apo ne institucione me njohuri te mjaftueshme per t'u adaptuar
edhe si menaxhere per bizneset ne pergjithesi; specialiste te larte te sektorit bankar,
menaxhere dhe konsulente ne kete sektor, nepermjet ofrimit te njohurive dhe shprehive
te nevojshme teknike dhe manaxheriale per te krijuar nje karriere te suksesshme ne
sektorin bankar apo institucione te tjera financiare; pra t’i pergjigjet nevojave te tregut te
punes.

Disiplinat qé ofrohen jané né fushat ekonomike, juridike, financiare, manaxheriale,
matematike e statistike, por edhe informatike, gjuhe e huaj dhe praktike profesionale.
Programi i studimit ka pér qéllim kompletimin e njohurive dhe shprehive té
transmetuara studentéve dhe harmonizimin e tyre, pér t€ mundésuar pergatitjen e
studenteve té ciklit té paré pér tregun e punés sipas profilit, por edhe pér té€ krijuar
mundési pér vazhdimin e metejshem té studimit né programe té té€ njéjtit lloj apo né
programe té ngjashme, brenda dhe jashté vendit, si dhe avancimin e studimeve ne
nivelin Master i Shkencave apo Master Profesional. Né kété ményré, mundésohet meé
miré mobiliteti i studentéve dhe stafeve akademike.

Ideimi dhe hartimi i planit mesimor shumedimensional te kurrikules eshte bere ne
perputhje te plote me kerkesat e Kartes se Bolonjes, duke u konsultuar me modelet me
te mira te kurrikulave te shkollave te larta homologe Evropiane dhe Amerikane, sidomos
me kurrikulat e Universitetit “Depaul” Cikago, te Universitetit “Aleksander” Selanik, te
shkolles se Larte Ekonomike Varshave, te Universitetit Nderkombetar te Prishtines,
Deere College ne Athine dhe té pérvojes mbi 50 vjecare te Fakultetit Ekonomik te
Universitetit té Tiranes.

Permbajtja e programit:

Programi i studimit “Finance-Banke” eshte program studimi i nivelit te pare (Bachelor).
Ai eshte i organizuar ne tre vite akademike me nga 60 ECTS né vit, per nje total prej 180
ECTS. Disiplinat mesimore dhe aktivitetet e tjera formuese té programit jané té
organizuara ne 6 kategori, si mé poshte:

1. disiplina té formimit bazé (42 ECTS)
2. disiplina té formimit karakterizues (88 ECTS)
3. disiplina té ngjashme ose integruese (14 ECTS)
4. disiplina me zgjedhje (12 ECTS)
5. gjuhe e huaj, informatike, praktike (18 ECTS)
6. Punimi i diplomes (6 ECTS)

Programi i studimit éshté organizuar né gjashté semestra, pér tre vite. Né té pérfshihen
1éndét, modulet, kreditet dhe orét pér ¢do kredit, né auditor dhe jashté auditorit. Po
késhtu né program jané pércaktuar edhe materialet mbéshtetése dhe literatura pér
secilén léndé. Numri i krediteve sipas semestrave €sht€ si vijon:
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Tabela 11

Nr Semestri studimit Oré gjithsej Kredite

1 Semestri i paré 315 30

2 Semestri i dyté 315 30

3 Semestri i treté 330 33

4 Semestri i katért 300 27

5 Semestri i pesté 285 28

6 Semestri i gjashté 330 32
Gjitsej 1875 180

Shpérndarja e léndeve sipas viteve dhe semestrave, éshté béré né pérputhje me njé
filozofi té t€ mésuari qé kalon nga formimi i pérgjithshém te formimi bazé profesional
dhe formimi i vegcanté profesional, té harmonizuara me disiplinat mbéshtetése.

Viti akademik éshté organizuar né semestra dhe ¢do semestér éshté konceptuar dhe
organizuar nga 15 javé mésimore né auditor. Oraret dhe programi ekzekutohen
népérmjet orareve té ndértuara sipas késaj shpérndarjeje:

Viti akademik ka 30 javé mésimore né auditor
Viti akademik ka dy semestra
Njé kredit, éshté llogaritur me 25 oré mésimore né auditor dhe puné e
pavarur e studentit,
¢ Ora mésimore éshté llogaritur me 60 minuta
Programi i studimit dhe kreditet jané té transferueshme dhe Universiteti pranon
studenté qé vijné nga programe té njéjta té universiteteve té€ tjera, si dhe studentét e
kétij programi mund té transferohen né fakultete té tjera té shkollave té tjera té larta.

Né ményré mé té detajuar, shpérndarja e léndéve sipas viteve akademike, oréve né
auditor dhe numrit té krediteve, prezantohen né vijim:

Tabela 12
Nr | Léndé/Module Oré né Oré/ Gjithsej Kreditet
auditor Puné e Oré ECTS
pavarur | pune/Studenti

Viti i paré bachelor

Financé/Banké
1 Hyrje né Ekonomi (i, 125 200 8
2 Matematiké e Pérgjithéshme 75 100 175 7
3 Gjuhé e Huaj 1 45 5o 100 4
4 Bazat e Financés 60 90 150 6
5 Bazat e Marketingut 60 65 125 S
6 Matematika Financiare 75 100 175 7
7 Gjuhé e Huaj 2 45 55 100 4
8 Organizim /Drejtim Biznesi 60 65 125 5
9 Statistiké 75 125 200 8
10 | Mikroekonomi 60 90 150 6

Shuma viti paré 630 870 1500 60
11 | Makroekonomi 60 90 150 6
12 | Histori e mendimit Ekonomik 60 90 150 6
13 | Parimet bazé té Kontabilitetit 60 90 150 6
14 | Investime 60 65 125 n S
15 | E drejta Publike 45 55 100 1| 4
16 | Kontabilitet Financiar 60 115 RS i -

Vi | 7
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17 | Menaxhim i Burimeve Njerézore 60 65 125 5
18 | Tregjet Financiare 60 65 125 5
19 | E drejté Biznesi 45 55 100 o
20 | Informatiké dhe Softvveré 60 90 150 6
Aplikativ
Shuma viti dyté 630 870 1500 60
21 | Kontabilitet Kosto/Drejtimi 45 55 100 4
22 | Drejtim Financiar 60 90 150 6
23 | Paraja dhe Banka 60 90 150 6
24 | Financé PUBLIKE 60 90 150 6
25/ | Drejtim Financiar 60 90 150 6
Ndérkombétar/Auditim
26 | Kontabilitet Bankar 60 920 150 6
27 | Analizé Financiare 60 90 150 6
28 | Teknika Bankare 45 55 100 -
29/ | Taksimi/ose Institucionet 60 90 150 6
Financiare BE
30 | Praktika mésimoré 45 55 100 -
31 | Punimi Diplomés 60 90 150 6
Shuma viti treté 615 885 1500 60
TOTALI 3 vjecar 1875 2625 4500 180

Pér secilén 1éndé ka njé syllabus. Né to shpjegohen né detaje, véllimi i oréve né auditor,
dhe jashté auditorit, ndaré né léksione dhe seminare. Gjithashtu né to shpjegohen:
Emértimi i 1éndés/modulit, Viti/semestri kur zhvillohet 1énda, emri i pedagogut qé do té
zhvillojé 1éndén, grada dhe titulli & ka pedagogu, vendi qé zé lénda né formimin térésor
té studentit, Njohurité paraprake qé duhet té keté studenti pér pérvetsimin e léndés,
niveli i njohurive qé i jep studentit kjo 1éndé, temat qé do té trajtojé 1énda né formimin
teorik dhe praktik, ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS,
format dhe metodat e mésimdhénies té léndés dhe raportet midis tyre, format e

vlerésimit t&é studentéve, detyrimet e studentit pér 1€ndén, literatura e detyruar dhe ajo

ndihmése, efj.

Vlierésimi sipas Standardeve

stai:dardeve

sr.andaraet/mteret |  Pérmbushja e
, = I- PROGRAMET E STUp;MEVE TE OFRUARA .
Standardi I. 1 .\.‘?Institucioni ofron programe studimesh"*zne perputhje m'misio
dhe géllimin e tij. o : .

’;- '“*- v<$::,\- :

Kriteri 1 Institucioni ofron programe te
akredituara té studimeve, t€ organizuara e Programi eshte licencuar me Urdher
né module dhe té vlerésuara né Kkredite, nr. 8981, date 27.12.2005 dhe eshte
sipas Sistemit Europian té€ Transferimit akredituar me kusht me Urdher nr.
dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS); 355, date 03.11.2009 ne baze te VKA
nr. 50, date 27.10.2009. Programit ju
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té hogen kushtet e akreditimit me
gmmbul]uara gjaté njé viti nga njé student Urdher te Ministrit nr. 541, date
qé ndjek njé program studimi me kohé té 01.12.2010. Aktualisht pr,?_gn,ami po i
z
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ploté éshté 60 kredite;

nenshtrohet procesit te akreditimit
periodik.

Numri i krediteve gqe grumbullohet pér
¢do vit akademik éshté 60 ECTS dhe
pér gjithé programin tre vjecar té
studimit éshté 180 ECTS.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.4 - Progmmet es
informuese.

1 éve té ciklit té paré jané té detajuam dhe

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
njé program studimi té ciklit té€ par€, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen
e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
njé program studimi té ciklit té paré, japin
informacionet e nevojshme pér léndét me
zgjedhje apo té detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegj€se pér
njé program studimi té ciklit té paré, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/

ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegj€se pér
njé program studimi té ciklit t€ paré, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén léndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Fakulteti dhe Departamenti japin
informacion lidhur me programin e
studimeve Bachelor né
Financé/Banké javén e paré té
pranimit té studentéve. Ata orientohen
me: kurrikulen, orarin, kreditet,
kalendarin akademik dhe njesite ku
ata mund te  drejtohen  per
informacione dhe kerkesa te
ndryshme.

Studenteve ju jepet informacion i
detajuar nga departamenti perkates
dhe sekretaria apo pedagogét e
kéndéve té posagme, gjate shpjegimit
ne javen orientuese per studentet e
vitit té paré.

Pjesé e informacionit pér studentét
éshté edhe: ngarkesa mésimore, orét
né auditor, kérkesat pér frekuentimin
e detyrueshém, detyrimet gjaté vitit té
léndés, etj.

Cdo pedagog né oren e paré te
semestrit ju shperndan studenteve
syllabusin e lendes. Né se studenti
kérkon, nga departamenti leshohen te
printuara syllabuset dhe materiale te
tjera te nevojshme, te kerkuara nga
studenti.

Modulet dhe syllabuset ofrohen si te
printuara, ashtu edhe ne rruge
elektronike.

Konkluzionet e GVJ:

e Programi i studimeve Bachelor né Financé/Banké, éshté ndértuar sipas kérkesave
té Deklaratés sé Bolonjés, me kérkesat pér kreditet gjithsej, ndarjen sipas viteve
dhe semestrave, numrin e oréve pér n3e kredit, raportin midis oréve né auditor dhe
jashté autorit, raportin midis oréve né disiplinat e formimit té pérgjithshém, si dhe
atyre té formimit té pérgjithshém profesional dhe formimit profesional té vecanteé,

pér financén dhe bankat.

e Studenti ka aksesin e nevojshém pér té marré informacionin né formé t€ shkruar
apo online, nga njésia bazé, njésia kryesore apo nga sekretarité mésimore.
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8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe
cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj.

Mésimdhénia éshté e organizuar me leksione, seminare, punime né laboratore dhe
praktika mésimore. Struktura e kétyre elementéve, pérbéhet si vijon:

= Leksione 54 %
= Seminaret 41 %
= Punim Diplome, Praktika dhe laboratore 6 %

Pedagogét, né fillim té ¢do semestri, hartojné programin e léndéve, ku pérfshihen,
qéllimet, objektivat, koha e realizimit, kreditet, temat qé do trajtohen dhe plani kalendar
i zhvillimit té oréve mésimore.

Vlerésimi i studentéve béhet me nota, me sistemin me dhjeté nota si dhe me gérma
sipas kétij rendi:

Tabela 13

Pikét Nota Vlerésimi me Gérma
95-100 10 A
91-94 10 A-
86-90 9 B+
81-85 9 B
76-80 8 B -
71-75 8 C+
66-70 i ¢
61-65 7 C -
56-60 6 D+
51-55 6 D
46-50 5 D -
41-45 5 E
00-40 4 F

Metodat e mésimdhénies jané ndérvepruese, duke véné né epigéndér studentin. Kujdes i
vecanté tregohet pér pérmirésimin e teknollogjisé sé mésimdhénies, pér pérdorimin e
metodave interaktive, pérdorimin e informatikés, té internetit dhe t€ mjeteve té tjera
audivizive.

Kontaolli i njohurive realizohet me forma té ndryshme, té ndérthurura dhe té shtrira né
kohé, pérgjaté semestrit dhe viti akademik. Cdo 1éndé kontraollohet dhe vlerésohet
népérmjet dy elementéve kryesore: vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né fund té
semestrit, me provimin e 1éndés. Vlerésimi i vazhduar realizohet nga detyrat e kontrollit,
nga punimet e kursit, nga kolokiumet, nga pjesmarrja dhe aktivizimi.

i

L

Tabela 14

Page 35




Format e kontrollit té njohurive Pérqgindja e pikéve
ndaj vlerésimit vjetor

1. Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10 %

2. Plotésimi i detyrimeve (laboratorike + detyra

kursi) 10 %

3. testime dhe Kolokiume gjaté vitit 20 %

4. Provimi pérfundimtar 60 %

TOTALI 100 %

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve,
numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me t€, statistika, punésimi i té
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Procedurat e pranimit te studenteve

Pranimet né programin e studimeve Bachelor né Financé/Banké, ne vitin akademik
2016-2017 jane me kuote te paracaktuar. Universiteti ka percaktuar pér kete program
120 kuota. Universiteti ka hartuar kritere pranimi, té cilat jané kompozuar si vijon:
70% mesatarja e pergjithshme dhe 30% mesatarja e grup lendeve perkatesisht, 15%
Ekonomia, 10% Matematika dhe 5% Gjuha e huaj. U njihet e drejta per te aplikuar ne
kete program studimi shtetasve shqiptare te pajisur me dokument zyrtar te perfundimit
te shkolles se mesme ne Shqiperi ose jashte saj (ekuivalente sipas kritereve te vendosura
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit). Te drejten per te aplikuar per pranimin ne ciklin e
pare te studimeve e kane edhe studentet e huaj, bazuar ne marreveshjet nderkombetare
dypaleshe ose shumepaleshe.

Dokumentet qe duhen te paragesin studentet jane:

o Diplome e matures shteterore se bashku me certifikaten e notave;

» Deftesé n e shkollés sé mesme te fituar jashte vendit;

» Deftese pjekurie te shkolles se mesme (kandidatet qe kane perfunduar shkollen e
mesme pérpara vitit 2011);
Fotokopje e kartes se identitetit, leter njoftimit ose pasaportes;
4 fotografi;

¢ Formulari i aplikimit.

Cilesia ne hyrje e studenteve. Numri i studenteve ne hyrje dhe ne dalje ne vite;
koha mesatare e zgjatjes se studimeve:

Studimet e Ciklit té Paré zgjatin, si rregull, gjashté semestra, tre vite akademike, dy
semestra ne nje vit akademik. Brenda ketyre semestrave pérfshihen si forma mésimore
leksionet, seminaret, detyrat e kursit, praktikat mesimore, specializimet, lifikimet,
kérkimi shkencor dhe angazhime te tjera akademike. kLT
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Ecuria e té rregjistruaréve né programin e studimeve Bachelor né Financé/Banké, pér 7-
8 vitet e fundit, paragitet si vijon:

Tabela 15

Viti Numri i té Nga té cilét: jané

akademik rregjistruaréve | Nota mesatare | diplomuar pa vite
pérséritése

2010-2011 123 6,60 95
2011-2012 117 7,00 84
2012-2013 45 7,00 98
2013-2014 24 7,05 45
2014-2015 58 7,30 Né proces
2015-2016 118 7,30 Né proces
2016-2017 59 7.63 Né proces

Kalueshmeria e studenteve dhe problemet ge lidhen me te:

Studenti nuk pranohet ne sesionin e pare te provimit t€ njé lende kur ka kryer me
shume se 25% mungesa ne seancat mesimore te asaj lende. Ne qofte se ai ka kryer deri
ne 50 % mungesa ne seancat mesimore te lendes atehere ai pranohet ne sesionin e dyte.
Nese ka kryer mbi 50 % mungesa ne seancat mesimore te lendes shpallet perserites ne
ate lende. Departamenti i Shkencave Ekonomike perfshin ne Raportin Vjetor te dhena
konkrete per kalueshmerine e studenteve, te specifikuar sipas viteve dhe lendeve
perkatese.

Komunikimi me ish-studentet e diplomuar (ALUMNI):

Komunikimi me ish studentet behet nepermjet departamentit dhe Zyres se Zhvillimit te
Karrieres, por duhet te theksohet ge ky i fundit nuk eshte gjithe perfshires. Kontaktet
me ish té diplomuarit jané té dobéta. Formimi profesional i vazhduar i tyre nuk ndiget
nga fakulteti, mbas diplomimit. Kontaktet realizohen vetem pér até kontigjent
studentésh ge zgjedhin te gendrojne ne kontakt me departamentin.

Punesimi i te diplomuarve:

Departamenti nuk ka informacion te detajuar dhe gjitheperfshires nder vite per
punesimin e te diplomuarve. Per te diplomuarit e vitit te fundit akademik 2015-2016,
departamenti realizoi nje raport i cili ofron gjetjet e dy studimeve te pavarura por
plotesuese te njera-tjetres per zoterimin e nje informacioni te vlefshem lidhur me (1)
“Destinacionin e té diplomuarve né tregun e punés” dhe (2) “Perceptimin e punédhénésve
pér punésimin e té diplomuarve” te zhvilluar nga Albanian University. Nga ky pyetésor
rezulton se rreth 26 % e té diplomuaréve té kétij programi jané t€ punésuar me kohé té
ploté dhe njé pjesé tjetér rreth 40 % jané té punésuar me kohé té pjes€shme. Pér té
punésuarit me kohé té pjesshme nuk ka informacion né se jané té punésuar né
profesion, apo jashté profesionit. Mbi 71 % e té diplomuaréve me diplomén bachelor,
vijojné studimet e nivelit Master.

Procedurat e transferimeve té studimeve

Universiteti lejon dhe pranon transferimet e studenteve brenda programeve te te njejtit
cikel studimi, brenda te njejtit institucion, filial apo institucioneve te tjera te arsimit te
larte, private ose publike, vendase ose te huaja, per te vijuar studimet prane
Institucionit, duke ju nenshtruar nje procedure ge vlereson dhe lejon pranimin e tyre
nepermjet krediteve te akumuluara nga studimet e meparshme sipas progedurave te
parashikuara ne rregulloren e Transferimeve. / ' w /g

7
P
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Studentet ge deshirojne te transferohen ne Albanian University (studente ne hyrje)
paragesin nje dosje

aplikimi prane Zyres se Regjistrimit te Studenteve te Albanian University. Dosja e ¢do
studenti gé pranohet, shqyrtohet nga Komisioni i Ekuivalentimeve té programeve, i cili
perbehet nga 3 (tre) deri ne 5 (pese) pedagoge te brendshem te fakultetit ge ofron
programin ku kerkohen te transferohen kreditet.

Dekani i Fakultetit, bazuar ne rregulloren e Institucionit, ngre Komisionin e
Transferimeve, i cili brenda dy javesh ben vleresimin per njohjen e plote ose te pjesshme
te krediteve te grumbulluara nga nje studenti ne programin nga i cili kerkon te
transferohet, ne varesi te perputhjes me programin e studimeve te ofruar nga Albanian
University ku kerkon te transferohet studenti duke vendosur pranimin ose jo te
kerkeses se tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret | Pérmbushja e standardev

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E SWDENTEVE .
Smnﬂardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studente 7e té rinj. |

e Kriteret e pranimit té studentéve
jané ndértuar sipas legjislacionit
ne fuqi dhe sipas rregullores se
programit té studimit. Fakulteti né
fillim té ¢do viti ka njé javé té
ambientimit té studentéve me
fakultetin.

¢ Universiteti ka respektuar kriterin
e pérgjithshém té pranimit té
studentéve né vitin e paré té
studimeve. Institucioni nuk ka

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té kritere té tjera té pérgjithéshme,
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. por zbaton kriteret e percaktuara
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté ne ligj. Deri ne vitin akademik
né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar 2015-2016 Fakulteti ka shqgyrtuar
dhe aktet nénligjore né fuqi. disa here politikat e pranimit, por
nuk ka pasur dhe nuk ka
Kriteri 2 Institucioni i Arsimit té Larté realizuar ndryshime té
propozon kritere té vecanta pér pérzgjedhjen réndésishme né  kriteret e
e kandidatéve, té cilét kané mbaruar pérgjithéshme té pranimit.
Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar né
ciklin e paré té studimeve. e Ndryshimi i kriterit té

pérgjithshém té pranimit, té notés
mesdatare, nga Ministria e Arsimit
dhe e Sporteve, ka shénuar njé
pérmirésim té ndjeshém té cilésisé

sé prurjeve té nxénésve
(studentéve) né Kkété program
studimi.

e Ne vitin akademik 2016-2017 ka
kritere dhe kuota specifike per
secilin program studimi. Per
programin Finangge-Banke
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Universiteti ka percaktuar dhe
kriteret e pranimit: 70% mesatarja
e pergjithshme dhe 30% mesatarja
e grup lendeve perkatesisht, 15%
Ekonomia, 10% Matematika dhe
5% Gjuha e huaj.

tét né lidhje me politikat e

s

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
té detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e
¢do lénde, né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

Universiteti informon studentet
lidhur me procesin e aplikimit, si
edhe si dhe né fillim té ¢do viti te
studimeve per organizimin dhe
kohezgjatjen e  programit te
studimit. Forma te tjera informimi
jane flete palosjet, broshurat dhe
fagja e internetit e universitetit.

Cdo fund semestri studentet
plotesojne pyetesore ne te cilet
vleresojne pedagoget ne nje seri
pyetjesh te miremenduara.
Studentét jané té interesuar té
diné fatin e propozimeve dhe té
sugjerimeve té tyre, si dhe té
informohen pér faktin se cfaré
veprimesh jané marré lidhur me
sugjerimet dhe propozimet e
studentéve.

Universiteti ka Zyren e Keshillimit
te Karrieres, e cila eshte e lidhur si
me tregun e punés ashtu edhe me
studentét. Ajo i keshillon
studentet per nevojen e
pershtatjes se dijeve dhe aftesive
te tyre me kerkesat e tregut te
punes.

Gjithashtu, nje zv/rektor ka
pergjegjesi per ceshtjet e

studenteve. Kjo forme organizimi
sherben per te realizuar
keshillimin per karriere dhe per te
mbajtur lidhjet e institucionit me
te diplomuarit.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e

téMé' .

.

i

studentéve

o

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vijetore pér numrin e té diplomuarve, né
ciklin e paré;

| qé ndjekin programet e studimeve té ciklit

Institucioni disponon té dhéna té
pjesshme statistikore per numrin e
te diplomuarve. Keto te dhena
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Kriteri 2 Institucioni disponon statistika disponohen nga sekretaria
vietore pér numrin e studentéve té mesimore dhe menaxhohgn nga
regjistruar né programet e studimeve té kryesekretari. Lidhj /7 e
ciklit té paré, térhegjet nga programi, si dhe e L
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largimet para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit té
programit té studimeve qé nga pranimi, deri
né diplomim.

Departamentit me ish té
diplomuarit (ALUMNI) jané
rastésore.

Kryesekretarja mesimore i dorezon
statistikat perkatese, cdo muaj, ne
zyren e statistikave ne MAS.

Sekretaria mésimore nuk e kishte
praktiké pune qé t€ evidentonte né
rregjistér vlerésimet negative té
studentéve.

Institucioni ka te dhena per
ecurine akademike te studenteve
ge nga pranimi deri ne diplomim.
Te dhenat jane te regjistruara ne
Regjistrin Themeltar, ne Regjistrin
e Indeksit, ne Regjistrin e
Rezultateve Akademike, ne
Regjistrin e Diplomave. Te dhenat
jane edhe ne variantin elektronik.
Te dhenat statistikore i raportohen
MAS dhe Rektoratit.

Standardi IV.4 Insti
studentéve. .

.

ucioni angazhon personelin e

tij?al’ pbfk u,j d?éjen ﬂd@sz*’ }‘}%

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre
dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet qé kané té
béjné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét
né pérzgjedhjen e institucionit né t€ cilin ata
do té zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e tillé.

Studentét e kané mundésiné e
késhillimit nga Fakulteti dhe
universiteti. Departamenti
monitoron ecurine individuale te
studenteve, ndersa Zyra e
Zhvillimit te Karrieres i keshillon
per zhvillimin e tyre profesional.
Kjo strukture punon per te
realizuar késhillimin pér karriere
dhe pér té mbajtur lidhjet e
institucionit me te diplomuarit.

Studentét
mésimore né

realizojné  praktika
ndérmarrje dhe
institucione. Ky proces
koordinohet ndermjet Zyres se
Zhvillimit te Karrieres dhe
Departamentit te Shkencave
Ekonomike. Institucioni u ofron
keshillim studenteve, per vendin e
praktikes dhe u ofron atyre trajtim
per zgjidhjen e problemeve qe
lidhen me procesin mesimor,
praktiken dhe kerkimin.

Konkluzionet e GVJ

e Niveli mé i larté i notés mesatare né pranimet né€ universitet ka shénuar njé
pérmirésim té€ procesit té mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Kjo ka pérnli?résuar
ndjeshém vijueshmériné dhe cilésiné e procesit dhe realizimit t€ programyit.

il Tl .
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e Institucioni ka zyré pér késhillimin psikollogjik té studentéve dhe té karrierés, gjé
qé mundéson mé shumé ndihmé, informacion dhe asistencé ndaj studentéve.

¢ Institucioni posedon njé minimum té dhénash lidhur me punésimin e ish té
diplomuaréve (ALUMNI) por gjykojmé se kjo nuk éshté e ploté dhe se duhet
konsoliduar.

e Mungesa e shérbimit té sekretaris€é online dhe e shérbimeve online ka
véshtirésuar thithjen e informacionit dhe shpejtésiné e shérbimeve ndaj
studentéve.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Veprimtaria kérkimore dhe shekncore e Departamentit qé mbulon programin e
studimeve Bachelor né Financé/Banké eshte ne funksion te politikes teresore te
universitetit dhe te zhvillimit ekonomik e shogeror te vendit. Pergendrohet kryesisht: Ne
hartimin e strategjise se kerkimit shkencor qe miratohet nga Senati i Universitetit; ne
realizimin e kerkimit shkencor baze ose te aplikuar, studime dhe projekte per zhvillim,
veprimtari te tjera krijuese sipas objektivave specifike te institucionit; ne mbeshtetjen e
veprimtarise se stafit akademik, aftesimin dhe kualifikimin e tij; ne procesin akademik
me programe, teori dhe praktika sipas Kartes se Bolonjes, duke krijuar nje raport te
drejte peshuar dhe efektiv ndermjet mesimdhenies e kerkimit shkencor; ne krijimin e
shprehive dhe te metodave kerkimore shkencore me studentet, duke i aktivizuar ata deri
edhe ne perfshirjen e tyre ne grupet studimore e projekte ge kane departamentet,
fakultetet ose universiteti.

Perfshirja e pedagogeve ne projekte te kerkimit shkencor ka gene individuale dhe e
kufizuar ne kuader te projekteve te tyre te doktorates ose kerkimin e tyre shkencor. Nuk
ka pasur projekte te ndermarra ne rang departamenti. Kerkimi shkencor eshte fokusuar
ne pune individuale te pedagogeve.

Pjesemarrje ne konferenca shkencore kombetare dhe nderkombetare.

Kerkimi shkencor eshte pergendruar ne programin mesimor ku studentet nxiten dhe
mbeshteten per kryerjen e kerkimit shkencor ne kuader te lendeve te vecanta, kryesisht
nepermjet kerkimit te literatures apo rasteve te studimit. Ne pjesen me te madhe te
lendeve studentet zhvillojne individualisht ose ne grup detyra kursi mbi tema te
caktuara nga pedagogu perkates i cili ben edhe udhehegjen e punes se studenteve ne
kete proces. Punimet me te mira te studenteve promovohen nepermjet prezantimit ne
simpoziumet shkencore te organizuara nga Fakulteti dhe nxitjen e studenteve me
punimet me te mira per te prezantuar ne konferenca te medha ne rang universiteti.

Veprimtaria kérkimore e orientuar e pedagogéve:
Puna shkencore e pedagogeve deri me tani ka gene individuale, e orientuar kryesisht ne

botime artikujsh, punime shkencore te botuara dhe te prezantuara ne konferenca
nderkombetare, botime tekstesh mesimore, studime per marrjen e titujve akademike,

etj.

Mbeshtetja financiare e institucionit ka gene e kufizuar dhe e fokusuar vé 1‘1 né
literature. Ka munguar mbéshtetja financiare pér projekte kérki po pj e né
veprimtari kérkimore jashté véndit. iherm

— f{,-i - / .
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Fakulteti organizon simpoziume me studentet dhe pedagoget, si rasti i Konferences
nderkombetare “Problemet dhe Sfidat e transformimit te Shogerise Shqiptare drejt
Standardeve te Bashkimit Evropian” e cila ka qéné organizuar né dhjetor 2016.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e
biznesit dhe me tregun e punés.

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, népérmjet Rektoratit té Albanian
University ka lidhur disa marreveshje bashkepunimi me disa universitete brénda dhe
jashté véndit. Marréveshjet parashikojné:

e Shkembimin e pedagogeve, kerkimeve shkencore, personelit administrativ dhe
teknik;

e Shkembimin e studenteve te padiplomuar, te diplomuar, studenteve te
doktoratures dhe post —doktoratures;
Projekte te perbashketa kerkimore;
Konferenca te perbashketa dhe programe kulturore;

e Shkembime te materialeve akademike, botimeve dhe dokumentacioneve te tjera.

Bashkepunimi ne te ardhmen parashikohet t€ zgjerohet ne: shkembimet afatshkurter te
pedagogeve dhe studenteve , si edhe realizimin e programit te dyfishte, ne fushen e E-
commerce dhe fusha te tjera. Grupi i ekspertéve té jashtém konstaton se Departamenti i
Shkencave Ekonomike éshté shumé pak i integruar né kéto marréveshje bashképunimi.

Mobiliteti i personelit akademik ne secilin nga nivelet e siperpermendura:
pjesemarrja ne programe kombetare dhe nderkombetare:

Fakulteti vlereson mobilitetin e personelit akademik si nje mundesi strategjike ne
permiresimin e pozites konkurruese dhe cilesise, integrimin dhe pershtatjen me
programet nderkombetare, transferimin e informacioneve dhe metodave ge prodhojne
vlere te shtuar ne procesin e edukimit. Gjate kesaj periudhe pedagoget jane angazhuar
ne veprimtari si pjesemarrje ne éorkshop-e, konferenca kombetare dhe nderkombetare,
tryeza te rrumbullaketa, leksione te hapura, trajnime dhe specializime, kurse etj.
Fakulteti eshte ne proces te ndertimit te nje sistemi informues dhe gjenerues te ideve
dhe projekteve me gellim rritjen e mobilitetit te personelit akademik ne nivele me te

larta.

Lidhur me veprimtariné shkencore, sipas vlerésimit té ekspertéve, dhe raportit té
vetévlerésimit té bréndshém, pedagogét e departamentit kané pasur vetém 4 pjesmartje
né trajnime dhe disa pjesmarrje né aktivitete shkencore jashté IAL, né total, pér

periudhén 10 vjecare.
Lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punes:

Ne kuader te zhvillimit te praktikave mesimore te studenteve, Fakulteti ka arritur
bashkepunime me institucione apo biznese te ndryshme si ProCredit Bank, Capital
Invest sh.a, Alba Trans sh.p.k etj. Megjithaté, ndjekja e praktikave mésimore dhe
integrimi i studentévné ndérmarrjet né té cilat ushtrojné praktika/t és: ulét. P
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Vlerésimi sipas Standardeve

S ar ‘ﬂardetf kriteret

Pérmbushja e standaxﬁeve L

gemelit té vet.

ViI INSTITUCIONI GARANTON MARRﬁDHENIE BASHKEPUNIMI

kepunimi ;mes

dhe mbikéqyrjen e programit,

shkémbimit té informacionit;

Brenda institucionit, marrjes
pérgjegjésive respektive dhe analizé

bashképunimi.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin

nxit

bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes personelit

sé
s sé

vazhdueshme té punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme

Mungesa e ndaxjes sé pedagogeve né

grupe 1éndésh té ngjashme, ose té léndéve
té fushave té péraférta, ka dobésuar
debatin  profesional dhe akademik,
shkémbimin e eksperiencave dhe té
konsultimeve né procesin mésimor.

Bashképunimi me institucione té tjera
akademike, éshté garantuar mé shumé
népérmjet ftes€s dhe angazhimit né
meésimdhénie té pedagogéve té jashtém,
me kontraté, se sa nga veprimtarité e
organizuara direkt nga institucioni.

Niveli akademik i pedagogéve té jashtém
té angazhuar vitet e fundit nga
institucioni, ka ardhur né rritje.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucior;et .

‘homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

biznesit vendas ose té huaj;

marrédhénie bashképunimi
punédhénésit pér kryerjen

bashkérendim me punédhénésit;

analitik té pérfitimeve

té realizimit t€ programeve
studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur

me
dhe

mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve g€ ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon
trajnime profesionale té métejshme né

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport

nga

marréveshjet kontraktuale né funksion

té

Institucioni ka disa marreveshje
bashkepunimi me institucione homologe
ne rang universiteti. Per programin
Finance-Banke institucioni nuk ka
marréveshje funksionale.

Bashkepunimi realizohet me ane te
marreveshjeve te vecanta. Institucioni ka
vendosur bashkepunim me disa biznese
apo institucione ge bejne te mundur
krijimin e hapesirave per realizimin e
praktikes per studentet e viteve te fundit.

Institucioni nuk organizon trajnime
profesionale te metejshme per studentet e
tij te diplomuar.

Universiteti nuk ka analizuar dhe nuk
posedon ndonjé raport té€ posacém, té
hollésishém, pér pérfitimet nga
marréveshjet kontraktore né fushén qé
mbulon Departamenti i Shkencave
Ekonomike.

Konkluzionet e GVJ

e Institucioni bashképunon me disa institucione té tjera té arsimit t€ larté, brénda
véndit, prej nga vijné pedagogét dhe stafi me kohé t€ pjesshme i ftuar pér
mésimdhénie. Niveakademik i stafit té ftuar, né vitet e fundit Kanardhur ng lﬂtje.

g |
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e Marréveshjet e bashképunimit té Departamentit té Shkencave Ekonomike me
institucione té tjera homologe, brénda dhe jashté véndit jané té kufizuara.

e Roli dhe pérfshirja e Departamentit né projekte zonale, rajonale dhe kombétare
éshté shumé i ulét.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Strukturat organizative qé ndjekin dhe mbulojné programin Bachelor né
Financé/Banké, kané ardhur duke u konsoliduar, kané fituar eksperiencén e
duhur, kané krijuar njé stabilitet g€ premton.

2. Kurrikula e programit konsiderohet e kompozuar drejté, e krahésueshme me
institucionet e tjera té té njéjtés fushé dhe né funksion té objektivit dhe synimit.

3. Ka progres né rregullimin dhe funksionimin e procesit mésimor, si dhe kontrollin
e zbatimit té tyre.

4. Stafi akademik ka béré njé progres né fushén e kualifikimeve shkencore dhe té
konsolidimit té pérvojés pedagogjike.

5. Né programin e studimeve Bachelor né Financé-Banké, éshté rritur mesatarja e
notés pér studentét e pranuar dhe té rregjistruar né vitin e paré€, vecanérisht vitet
e fundit.

6. Kushte té mira infrastrukturore dhe mjedise té pérshtatéshme pér mésimdhénie
dhe mésimnxénie.

7. Ngarkesa relativisht e ulét e numrit té studentéve pér njé pedagog dhe raportet e
mira midis pedagogéve dhe studentéve.

b. Pika té dobéta:

1. Pagéndrueshmeéria e stafit me kohé té€ ploté dhe té pjesshme, nga njéri vit né
tjetrin, cénon cilésiné e mésimdhénies.

2. Né Departament, ka pasur pedagogé, té cilét kané qéné t€ angazhuar né shumeé
léndé né nivelin Bachelor dhe Master.

3. Né procesin e rekrutimit té pedagogéve, jané lejuar raste t€ pranimit té
pedagogéve me mesatare té ulét dhe gé jané angazhuar n€ mésimdhnéie Englé
jashté fushés sé formimit té tyre akademik.
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4. Angazhimi i pedagogéve té Departamentit né veprimtariné kérkimore dhe
shkencore ka qéné i ulét. Mungojné projektet kérkimore institucionale si
Departament. Veprimtaria shkencore éshté rastésore dhe individuale.

5. Departamenti i shkencave ekonomike gé mbulon programin e studimit Bachelor
né Financé/Banké nuk éshté organizuar né grupe léndésh té ngjashme apo té
fushave té péraférta.

6. Né biblioteké mungon njé gamé e gjéré té botimeve né shqgip dhe té viteve té
fundit.

7. Mungesa e sekretarisé online dhe e shérbimeve online pér studentét.

c. Mundésité:

1. Fakulteti dhe Departamenti kané mundési mé té mira pér té€ zgjeruar
bashképunimin dhe shkémbimin e eksperiencés me Departamente homologe,
brénda dhe jashté véndit.

2. Mundési akoma mé té mira pér té rritur cilésiné e rektutimeve, me staf té
bréndhsém dhe té jashtém.

3. Mundesi mé té mira pér té analizuar kérkesat e tregut dhe pér té ndjekur ecuriné
e rrjetit té té diplomuaréve ndér vite (ALUMNI).

4. Mundési pér té organizuar kualifikimin profesional té vazhduar né fushén e
financés dhe té bankés.

d. Pengesat:

1. Konkurenca e larté pér shkak té ofertés né rritje né kété fushé dhe té ekzistencé
sé njé numri té madh IAL, té licencuara.

2. Mungesa e legjislacionit qé rregullon veprimtariné e pranimit té€ studentéve né
praktikat mésimore dhe detyron ndérmarrjet dhe biznesin té respektojé
marréveshjet né ményré reciproke.

Vlerésimi pérfundimtar:

Grupi i Ekspertéve té Jashtém konkludon se programi duhet vlerésuar me
vlerésimin: Standardet pérmbushen kryesisht.

Tirané, Korrik 2017
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